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SOVIETAI ATITRAUKĖ SKUNDA JT 
SAUGUMO TARYBOJ PRIEŠ AMERIKĄ

Sobolev pamatė, kad niekas jo neparems
NEW YORKAS. — Nors daugis laiko Sovietus dideliais pro­

pagandos meistrais, tačiau pasaulinė visuomenė abejoja, ar Mas­
kvos propagandistai nors ką uždirbo iš sukelto triukšmo JT Sau­
gumo Taryboj prieš Amerika.

Priešingai, Jungtinių Tautų 
sluoksniuose kalbama, kad skun­
do įteikimą ir jo atitraukimą 
vėlų pirmadienio vakarą tenka 
laikyti dideliu JAV diplomatiniu 
laimėjimu.

Arkady Sobolev pyktį išliejo 
JAV ambasadoriui Lodgei, da­
bar pirmininkaujančiam Saugu­
mo Tarybai. Mat, Taryba išėjo 
vakarienės, Sobolevui vis šne­
kant ir skaitant ištraukas iš 
Amerikos spaudos, kaip budriai 
JAV orinės pajėgos budi savo 
šalies sargyboj, kaip didieji 
SAC bombonešiai, ginkluoti ato­
minėmis ir vandenilio bombomis, 
budi dieną naktį ne tik žemėj, 
bet ir ore ir kartais, pasirodžius 
radarų ekranuose įtartiniems 
daiktams, pasileidžia per šiau­
rės ašigalį į Sovietų Sąjungos 
pusę.

Sobolevas skaitė ir šnekėjo iš­
tisas šešias valandas.
Nedavė savo skundo balsavimui

Jo kalbos ir Amerikos laikraš­
čių iškarpos turėjo paremti 
Kremliaus valdžios reikalavimą 
pasmerkti Ameriką už šitokią 
orinės apsaugos sistemą ir pa­
reikalauti, kad tokie patruliuo­
jančių atominių bombonešių 
skraidymai į bet kurios kitos ša­
lies pusę būtų sustabdyti.

JAV atstovas Lodge pasiūlė 
dalyką balsavimui. Sobolevas 
reikalavo duoti dar dieną laiką 
propagandinėms šnektoms. Sau­
gumo Tarybos nariai buvo prie­
šingos nuomonės — dalyką, nu­
balsuoti ir jį baigti. Sobolevas, 
pamatęs kad jis sayo pusėj ša­
lininkų neturi, išskyrus neutra­
liąją (Švediją, pranešė, kad jis 
skundą prieš Ameriką atsiima.

Prieš tolesnius debatus ir už 
skubų balsavimą pasisakė JAV, 
Prancūzija, Kinija ir Kolumbija. 
Kanada, Irakas, Japonija, Pana­
ma ir Britanija nuo balsavimo 
susilaikė. Švedija ir Rusija siū­
lė tęsti debatus ir antradienį.
Lodge priminė Rytų Europą

Ne tik balsavusiųjų prieš So­
vietų Sąjungą, bet ir susilaikiu­
siųjų 'šalių atstovai pasakė grie­
žtas kalbas prieš Kremliaus val­
džios agresingą ir nedraugišką 
laikyseną ir už Amerikos nusi­
statymą budėti prieš neįtikėtą 
užpuolimą, neturint jokios tarp­
tautinės kontrolės.

Amerikos atstovas Henry C. 
Lodge pasakė: “šitokios gyny­
bos sistemos Amerika laikysis 
ir toliau, kadangi Sovietų politi­
ka lieka ir toliau agresinga. Pa­
starieji įrodymai yra šie: Sovie­
tų pakartojimas, kad jie ir to­
liau sieks sukomunistinti pasau­
lį, kad 1957 m. buvo pagrasinta 
22 valstybėms atominiu sunai­
kinimu, kad jie brutališkai su­
naikino vengrų laisvę ir kad Ry­
tų Europos tautos laikomos ir 
toliau pavergtos.

—Penkios senos moterys, tarp 
80 ir 92 metų, nugarmėjo New- 
tone, Mass., automobiliu į ežerą 
ir nuskendo. Belaukiant auto­
mobilio vairuotojos, senelių prie­
glaudos savininkės, automobilis 
pasileido pakalne ir įkrito į Cry- 
štai ežerą.

IŠ VISO PASAULIO
Bidault kandidatūra atpuolė

PARYŽIUS. — Expremieras 
ir buvęs kelis kartus užs. rei­
kalų ministeris George Bidault 
per dieną įsitikino, kad jis ne­
galės sudaryti naujos vyriausy­
bės. Jam nepasisekė prikalbinti 
ne tik socialistų, bet ir savo par­
tijos, katalikų liaudies respubli­
konų, kad remtų jo politiką ir 
būsimą ministerių kabinetą.

JAV-čekoslovakijos sąskaitos
VIENA, Austrija. — JAV pa­

siuntinybės antrasis sekretorius 
Joseph Jacyno, 42 m., buvo ap­
šauktas šnipu ir ištremtas, ka­
dangi jis atnešė pažįstamam če­
kui muzikos plokštelių. Atvykęs 
automobiliu į Vieną jis pasakojo 
korespondentams, kad Čekoslo­
vakijos komunistai pastaruoju 
laiku daug daugiau kabinėjasi 
prie diplomatų, ypač amerikie­
čių. Valstybės departamentas 
įsakė tuoj apleisti Ameriką Če­
koslovakijos prekybos attache 
Roman Skokan.

Dviveidis Menšikov
Sheehan priminė, kad jis 
nevisados šypsodavos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso narys, Timothy Shee­
han (resp., Ill.) įspėjo savo ko­
legas nedaryti klaidingų spren­
dimų iš kitaip atrodančios So­
vietų diplomatijos, nepamirš­
tant ir besišypsančio naujojo 
Kremliaus ambasadoriaus Mi­
chailo Menšikovo.

“Mes turime nepaliaujamai 
skelbti Amerikos visuomenei So­
vietų dviveidiškumą ir nepati­
kimumą”, kalbėjo Sheehan, mi­
nint liūdną sukaktį, kaip prieš 
15 metų buvo užtikti Katyno 
miške masiniai kapai išžudytų 
15,000 Lenkijos karininkų ir in­
teligentų.

Sheehan buvo tas kongreso 
narys, kuris pasiūlė sudaryti ko­
mitetą Katyno skerdynėms iš­
tirti. Komitetas vienbalsiai pri­
pažino, kad šį (barbariškiausią 
darbą atliko Kremliaus valdovai, 
į kurių besišypsančius veidus 
daugis amerikiečių šiandien žiū­
ri, kaip į naujus humaniškus su­
tvėrimus (Chruščevas buvo vie­
nas iš artimiausių Stalino pagel- 
bininkų).

N'egeresnis ir Menšikov
Timothy Sheehan priminė, kad 

ir tasai “žavusis” ambasadorius 
Menšikov gali būti ir buvo toks 
pat žvėris, kaip ir kiti Krem­
liaus valdovai.

Jis yra tas pats Menšikov, 
apie kurį kongreso komitetas 
1946 m. sakė, kad jis, kaip So­
vietų atstovas Washingotne UN- 
RRA pašalpai skirstyti dalino 
Amerikos prekes tik Lenkijos 
komunistams ir leido ramiai 
mirti badu tiems, kurie nebuvo 
komunistai.

To dar negana. Menšikov slėp­
davo nuo lenkų, kad maisto siun­
tos yra amerikiečių sudėtos. Iš 
jo elgesio lenkai turėjo manyti,
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Avarijos vaiidas netoli Las Vegas (Nėv.). Matosi lavonai keleiviu, kurie skrido DC-7 lėktuvu. 

Tas lėktuvas susidūrė su sprausminiu lėktuvu. Iš viso žuvo 49 žmonės.

TRUMAN: RESPUBLIKONAI ATIDAVĖ 
ŽMONES KAPITALISTAMS IŠNAUDOTI
Dabar amerikiečiai sumoka “Šailokams” kasmet 
palūkanų $4 bit daugiau nei demokratų laikais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Truman ilgoj kalboj demokračių 
howerio vyriausybės tariamoji b 
kita, kaip priedanga, po kuria gi° 
nių milijonus dolerių daugiau n

Vienas iš pirmųjų respubliko­
nų vyriausybės žygių buvo pa­
skolų pabranginimas, procentų 
už palūkanas nuolatinis kėli­
mas ir vis maskuojantis “tvir­
tos, sveikos finansinės politi­
kos” priedanga, šiandien 50 mil. 
amerikiečių šeimų sumoka ban­
kininkams tiesioginiai ir netie­
sioginiai (perkant į skolą pre­
kes) $80 per metus daugiau, kas 
reiškia, kad į didžiųjų piniguo­
čių kišenę per metus sueina $4 
bil. daugiau negu demokratų lai­
kais, kalbėjo Trumanas.
Atpildas už rinkimų laimėjimą

Respublikonų vyriausybė, ati­
duodama žmones plėšti stambie,- 
siems biznieriams, atsilygino už 
suteiktą politinę paramą rinki­
mams laimėti, kalbėjo Truma­
nas.

Šis suvažiavimas sutapo su 
prez. Roosevelto paskelbta “New 
Deal” socialekonomlne progra­
ma prieš 25 metus. Trumanas 
priminė, kad Rooseveltas perkė­
lė finansinę sostinę iš Wall Str.' 
New Yorke į Washingtona, at­
seit, paėmė vyriausybės priežiū­
rom Respublikonams grįžus į 
valdžią Wall Street vėl sužybėjo 
visame didingume.

Blogesni už šailoką
bailokas, palyginus su procen­

tų trokštančiais respublikonais 
vyriausybėj, būtų džentlemenas, 
pasakė ironiškai eksprezidentas. 
,(Šailokas yra klasikinės litera­
tūros pinigų skolintojo tipas iš 
Šekspyro dramos “Venecijos 
pirklys”, kuris už^ nesumokėtą 
skolą reikalavo iš skolininko kū­
no išpiauti suderėtą svarą mė­
sos, bet pamiršo išsiderėti krau­
ją, kurį būtų paleidęs išpjautas 
mėsos gabalas).

kad tai “didžiojo brolio” ruso pa­
rama. Kongresui pareiškus pro­
testą, Menšikov buvo iš Wash- 
ingtono atšauktas.

Neseniai jis vėl pasirodė Wa­
shingtone. Ir Amerikos spauda 
giria susirietus, kad tai visiškai 
naujo tipo atstovas, tiesiog “bri- 
liantiškas” diplomatas.

Juvęs JAV prezidentas Harry S. 
suvažiavime aiškino, kad Eisen- 
irtos valiutos politika yra ne kas 
antiški piniguočiai išlupa iš žmo- 
3gu demokratų valdymo laikais.

Vėliausios Žinios
@ JAV imigracijos-natūrali- 

zacijos vyr. direktorius gen. 
Swing įsakė įsileisti į Ameriką 
William Heikkila, iš San Fran- i 
cisco, kuris buvo agentų pagrob­
tas gatvėj, pasodintas į lėktuvą 
ir išsiųstas į Suomiją kaip buvęs 
svetimšalis komunistas. Kelio­
nės išlaidas padengs JAV vy­
riausybė. i

0 Filmų aktorei Lana Tur­
ner ir jos dukters Cheryl tėvui 
Stephen Crane iškėlė $750,000 
bylą teisme John Stompanato 10 
metų sūnaus augintiniai. Stom-! 
panato, aktorės intymus drau­
gas, buvo nudurtas jos 14 metų 
dukters Cheryl.

• Sovietų atstovas Jungtinė­
se Tautose Sobolev, pralaimėjęs 
savo skundu prieš Ameriką Sau­
gumo Taryboj, sušaukė kores­
pondentus, kad jie paskelbtų pa­
sauliui, kaip JAV atominiai bom 
bonešiai grasina pasauliui visuo­
tiniu karu.

© Gynybos sekretorius McEl­
roy prašė nedraugiškai nusista-: 
čiusį atstovų rūmų karinių rei­
kalų komitetą priimti prez. Ei- 
senhowerio projektą perorgani­
zuoti gynybos departamentą,! 
kad jis būtų pritaikintas atomi­
nių ir raketinių ginklų gadynei.

© Ispanija atsisakė pasitrau­
kti iš pietų Maroko protektoria- 
to, kol nebus galutiniai susitarta 
su Maroko vyriausybe. į

© Knox apskrities teismas 
nuteisė du Tennessee valstybės 
šoferių unijos pareigūnus, nuo 
2 iki 10 metų kalėjimo, už per- 
šovimą dviejų šoferių, nepri- 
klaususių prie unijos.
Pasitraukė Maltos vyriausybė

VALLETTA, Malta. — Minis­
teris pirmininkas Dom Mintoff 
dideliam žmonių nusistebėjimui

— Butų stoka norima pašalin­
ti per 10-12 metų, paskelbė Vil­
niaus radijas. (E)

Chruščev atidengė 
bolševikų plėšrumą

Nepatenkinti ligšioliniu grobiu
MASKVA. — “Mes bolševikai 

esame godūs”, kalbėjo atvirai ir 
gana įžūliai Nikita Chruščev Va­
karų šalių diplomatams Lenki­
jos ambasados raute. “Ką mes 
ligi šiol atsiekėme, yra labai ma­
ža”, buvo kitas Nikitos pripaži­
nimas. “Mes norime vis daugiau 
ir daugiau”.
Kas toliau nuspjaus

žiūrėdamas į JAV ambasado­
rių Thompsoną, kuris gerai kal­
ba rusiškai, Kremliaus premje­
ras savo pagiežą demokratinėm 
šalims liejo tokiais žodžiais, “čia 
netrūksta ambasadorių, kurie 
norėtų spiauti į komunizmą. Bet 
nebandykite nuspiauti toliau, 
kaip kupranugariai garde. Ge­
riau lenktyniaukim. Mes turi­
me prisilaikyti nors būtinų sa­
nitarinių sąlygų”.

“Mes jus pamokysim”
Rodydamas pirštu į Ameri­

kos ambasadorių, Kremliaus dik 
tatorius užvedė kalbą apie Kini­
jos komunistų gabumus per­
auklėti kapitalistus ir pabrėžė: 
“Mes perauklėsime ir jus”.

Ambr Thompson, užuot spio- 
vęs kaip “kupranugaris garde”, 
šypsojosi įbedęs akis į grindis.

“Kas kalba apie išnaudojimą?”
Esą nesąmonė kalbėti, kad ko­

munistų šalys išnaudoja vieną 
kitą. “Mes turim laikytis kar­
tu. Mes žygiuosim į komuniz­
mą kartu. Tie, kurie yra prie­
šaky, turi apsižiūrėti ir pagel­
bėti atsilikusiems”, plepėjo ver­
gų ir išnaudotojų imperijos gal­
va.
žydės esančios mylimos

Nikita Chruščev palietė ir žy­
dų padėtį Sovietų Sąjungoje. 
Amerikos ir kitų laisvojo pasau­
lio žydų vadų tvirtinimu, žydai 
Sovietų Sąjungoj esą persekio­
jami.

Chruščevas šia tema susiauri­
no iki žydų padėties apibūdi 
nimo. Žydų problemą kėlusi ir 
Belgijos karalienė Elzbieta mar­
šalui Vorošilovui ir gavusi atsa­
kymą, kad jo žmona esanti žy­
dė.

nutarė atsistatydinti. Jo santy-i 
kiai su Londono vyriausybe bu­
vo gana įtempti. Mintoff reika­
lavo paskelbti Maltą Anglijos 
neatskiriama dalim, kaip Vali- 
ją ar Škotiją, kad Londono vy­
riausybė daugiau rūpintųsi liūd­
na Maltos ateitim. Salos padė­
tis labai pasunkėjo, kai anglams 
sala pasidarė mažiau reikalinga 
kaip laivyno bazė Viduržemio 
jūroj.

Rodydamas pirštu į Izraelio 
ambasadorių Abidar, Sovietų 
premjeras pasakė: '“Jis Idabar 
galvoja, ką aš pasakysiu: pusė 
politbiuro narių yra vedę žydes”.

—Laivininkystė Nemunu jau 
prasidėjo balandžio 15 d., nors 
dar ne visi ledai išėję. Motorinis 
vilkikas nuvilko į Alytų du bai­
dokus su mineralinėmis trąšo­
mis. (E) manda.

JUGOSLAVŲ DIKTATORIUS GERINASI
JUNGTINĖM AMERIKOS VALSTYBĖM

Nujaučia, kad ryšiai su Sovietų Sąjunga gali 
pasidaryti panašūs kaip Stalino laikais

LIUBJANKA, Jugoslavija. — Maršalas Tito, sakydamas kal­
bą Jugoslavijos komunistų partijos suvažiavime, pasisakė ir to­
liau laikytis neutraliai Rytų-Vakarų karinio susiblokavimo. Ka­
dangi JAV niekad ir nebandė įtraukti Jugoslaviją į Nato sąjungą, 
šis Tito pareiškimas buvo smūgis tik Chruščevo pastangoms
įtraukti Jugoslaviją į “socialistų 
daryti jį klusniu satelitu.

Fed. teisėjas griebė 
imigracijos vedėją

“Gestapiškai” pagrobęs ir 
deportavęs komunistą

SAN FRANCISKAS. — “Aš 
neturiu jokios simpatijos anam 
komunistui, komunistų partijai 
ar jos teorijoms”, kalbėjo teis­
me fed. apskrities teismo tei­
sėjas Edward Murphy. “Bet jo 
pagrobimas ir deportavimas at­
siduoda geštapo metodais, o tai 
man nepatinka”.

Teisėjas Murphy, iššaukęs į 
teismą fed. imigracijos-natūra- 
lizacijos įstaigos vedėją Bruce 
Barber, išklausinėjo valandą lai­
ką ir pasakė Barberiui atvykti 
į teismą penktadienį, kur jis tu­
rės atsakyti į šiuos du klausi­
mus: kodėl deportuotasis komu­
nistas negali būti grąžintas at­
gal ir kodėl Barber negali būti 
nubaustas už teismo įžeidimą.
Kaip jie pagrobė

Bruce Barber patvirtino, kad 
imigracijos agentai pagrobė 
William Heikkila, 56 metų brai­
žytoją gatvėj ir pasodino į lėk­
tuvą kelionei į Vancuverį. Ten 
jis naktį praleido kalėjimo ligo­
ninėj ir kitą dieną buvo išga­
bentas kitu lėktuvu į Amsterda­
mą, Olandiją, kur buvo perduo­
tas Suomijos lėktuvų kompani­
jai tolesnei kelionei į Suomiją.

Mrs. Heikilla, JAV pilietė, liu­
dijo teisme, kad jos vyrui nelei­
do nė namo paskambinti, nė pa­
siimti būtinų drabužių ar pini­
gų.

Sausio 14 d. tas pats fed. tei­
sėjas nusprendė, kad Heikkila 
turi būti deportuotas kaip sve­
timšalis komunistas į Suomiją. 
Balandžio 14 d. jo advokatas iš­
prašė teisėją, kad jis dar kartą 
persvarstytų bylą. Byla turėjo 
būti persvarstyta gegužės 2 die­
ną.

Bet imigracijos įstaigos vir­
šininkas Barber davė įsakymą 
pagrobti gatvėj Heikkila ir baig­
ti šią ilgą istoriją, išsiunčiant jį 
jėga į Suomiją.

Sukilėlių vadai džiunglėse
SINGAPORE. — Sumatros 

sukilėlių vyriausybės premjeras 
Dr. Sjafruddin ir jo bendradar­
biai pabėgo iš supamos Bukit- 
tinggi sostinės į džiungles, iš 
kur jie planuoja toliau kovoti 
prieš Džakartos vyriausybę par­
tizaniniu būdu.

Stiprina “koegzistenciją”
MASKVA. — Remiantis JAV- 

SSSR kultūrinio bendradarbia­
vimo sutartim, į Maskvą atskri­
do Amerikos krepšininkai rung­
tynėms su Sovietų komandomis. 
Kiek anksčiau atvažiavo Ame­
rikos studentų redaktorių de­
legacija. Į Ameriką atvažiavo 
Sovietų sunkumo kilnotojų ko- 

šalių šeimą”, tikriau sakant, pa-

Iš Maskvos pastarosiomis die­
nomis pasigirdo Belgrado adre­
su nepalankiu išsireiškimu. Bet 
pats nedraugiškią-usias žfenklas 
buvo Kremliaus nurodymas sa­
vo ir satelitu šalių komunistų 
partijoms nesiųsti delegacijų į 
Jugoslavijos komunistų partijos 
suvažiavimą, nors Jugoslavijos 
delegacijos buvo siunčiamos į 
Maskva.

Minint pereitais metais bolše­
vikų revoliucijos 40 sukaktį, 
švęstą po maršalo Žukovo paša­
linimo, jam ką tik grįžus iš Ju­
goslavijos, Tito atsisakė važiuo­
ti į Maskvą neva dėl nesveika­
tos. Viceprezidento Kardei j va­
dovaujama Jugoslavijos delega­
cija- atsisakė pasirašyti viena iš 
dviejų Kremliuj priimtų “tai­
kos” manifestų. Per tą laiką 
santykiai tarp Belgrado ir Mas­
kvos nešvelnėjo, bet .blogėjo to­
liau.

Įvertino Amerikos pagalbą
Maršalas Tito įvertino Ame­

rikos teiktą ekonominę ir karinę 
paramą tais metais, kada Jugos­
lavijai toji parama buvusi dau­
giausia reikalinga, kada Stali­
nas išvarė Jugoslaviją iš komin- 
formo ir apšaukė fašistų batlai- 
žiu.

Jugoslavijos diktatorius pagy­
rė Ameriką ir už neutralų laiky­
mąsi jos atžvilgiu. Parama ir 
savitarpiniai santykiai su Ame­
rika yra pagrįsti principu nesi­
kišti į vidaus reikalus, pasakė 
Tito.

Laikinai nutrauktą Amerikos 
pagalbą Ųugoslavijai, kada j‘i 
pradėjo iš naujo brolauti su So­
vietų Sąjungą, Tito bandė su­
versti tam tikriems Amerikos 
sluoksniams, kurių spaudimą ne­
begalėjęs prez. Eisenhoweris at­
laikyti.

Toj pačioj kalboj Tito atsar­
giai kritikavo Sdviet.ų ir kitų 
komunistų šalių trumparegiš­
kumą, nenorą pripažinti Jugos­
lavijai teisės laikytis savo kelio 
tarptautiniuose santykiuose.

Protestantų vadai 
liepia sustabdyti 

bombų sprogdinimus
Rezoliuciją pasirašė 9 vyskupai

NEW YORKAS. — Remiantis 
protestantų bažnyčių pasaulinės 
tarybos nutarimu pereitų metų 
rugpjūčio m ėnesį, 40 dvasiškių 
ir mokytojų (teologijos semina­
rijų) paskelbė raginimą sustab­
dyti branduolinių ginklų bandy­
mus.

Tarp pasirašiusiųjų yra ir de­
vyni protestantų vyskupai. Jiem 
ypač norisi sustabdyti artėjan­
čius Amerikos bombų bandymus 
Pacifiko salose, nes Sovietai pa­
žadėjo nebeatnaujinti bandymų, 
jei prie jų “geros valios” prisi­
dės Amerika ir Anglija.

Šiuo atsišaukimu raginami vi­
si Amerikos krikščionys imtis 
akcijos prieš atominius bandy­
mus.
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ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI

Lietuviy autoriai

5-to ps1.) mokratišKūBio pas reslituanus' 
ir tautininkus, — prisispyręs 
tvirtino, jog “tik vienas J. Leo­
nas tai daro”... Tai kaip da­
bar?... Kaip “Dirvai” aptarti 
prof. dr. A. J. Greimą?...

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800. arba LA 3-5870

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 

KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotryny, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
KORN-KIT. Bonkutė kainuoja tik 
$1.00 jūsų apylinkės drugštoryje.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834

nių nuolaidų metais. Jų karininkai 
organizavo 1926 m. perversmą su 
nemažesniu entuziazmu, negu tau­
tininkai (m. p. J. L.). Jeigu ir čia 
Smetona pasirodė “suktesnis”, tai 
iš to jokių nuopelnų KD partijai 
negalima priskirti. Žioplumas ir de­
mokratija nėra sinonimai. Kadan­
gi tautininkai valdė Ųietuvą revo­
liucinio atoslūgio metu, tai jų so­
cialinė politika buvo tipingai deši­
nioji. Tai yra konjunktūrinio “de- 
šinumo” ar “kairumo” reiškiniai”...

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme­

nys. 218 psl. ...»................  $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl.....................   $1,50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........ ............... $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta ... ............. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274

R. Spalis 
Novelės. 354

J. Švaistas, 
ir vaizdeliai.

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ..................................  $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl...... _............... $1.00

Povilas Gaudys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais........... Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakoj 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................   $3.0(

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną* 
I-II dalis ...........................   $3.0(

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliuštracijų, didelio 
formato ................   $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formato
psl...............................................  $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl. .........................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl. .................. $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško­
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......   $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ..............  $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl........................   $5.00

Audra ’ giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš­
čio tikrovė, 156 psl.................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina .......  .'. $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais ... ....................t... $4.00
leidinys. 182 psl.......................... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­
mų komedija.............. .........  $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ............     $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge­
diminą. Iliustruota. Chicago, 
metais ..................... ....... ’..........

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl........................    $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ...........     $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl........ ................... $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .....   $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl...................... .............. '..' $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl......................   $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi. .................................... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl..... .................................. $2 00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už­

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ................  25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis­
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................ 25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Sočia! 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ..... „............... 50c.

M. Čheisin. Profesinės Darbininku 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei­
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
Įvado žodi parašė V. K. Stuttgar 
tas, 1949 m....... ........................... 25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui. 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis i) 
spauda, 1916 m............ . ....... . $1.00

Leon Biuro. Tavo kelias j Sočia' 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar-

2oc.

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. ;
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai ; 
įrišta........................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi...... . $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero.
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 24.6 psl......................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK­
NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja.
Apysakų romanas. 362 psl. .... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI
’ ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl............. $2,50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. I.ukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių .................   $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių
Skerdynės. Istorinis romanas. D dalis.
320 psl........................................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai.
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių .............................. $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai,
Amerikos lietuvių tautinio ir kul­
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro­
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris — ’ Širdies Rūmai.
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė.
Romanas. 312 psl.......................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p.................T..... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

adomas Mickevičius — Konradas
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9? psl....... .................................. $1.50

Vy Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešely. Romanas. Trys, dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda.
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių
kovų. 182 psl.............. ...............   $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. J 76 psl. $2.00

Alė Rūta -— Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl. ....... ............................. .. $2.40

Balys Sruoga. KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon® 
laikais Lietuvoje. 206 p............  $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui.
508 psl., gražiai įrišta.............  $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių’.’ tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...............   $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva­
nas. 328 psl............................  $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ............................. $2.00

Juozas Švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl........ ........................   $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust­
ruota ......................................... $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl. ...... $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur
gas, 1946 m. 206 psl................  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio
lęidykta, 151 psl.......................  $1.50

Andrius Vai nekas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai Į Tolumas”.
Romanas. 241 psl............. . ....... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl. ...........    $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš­
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra­
žiai įrišta .......................    $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. įdomiai aprašytos kovot 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ........ $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas
be Kaukės. 116 psl............. ...... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra­
šytojo biografija, jo darbų vertini­
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa­
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ......................   $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
.301 psl........................................ $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir
bausmė”, II dalis. 258 psl. ....... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl ........................... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl. .... $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina .......................................

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........

W S. Reymont. Kaimiečiai.
lis. Romanas. 352 psl...............

W. S Reymont. Kaimiečiai, II
dalis. Romanas. 384 psl. ..... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, TH da­
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

Roman Rollana — Petras ir Liu­
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nnhelin nremiios laureatas.... SJ 2P

W S Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis Romanas 392 nsl................  $3.50

L Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
n Romanas. 437 nsl "..... $4.00

Prosper Merimeę. Kolombą.
Romanas. 222 psl. ............   $2.25 tas.

Atsilankykit arba siųskit money orderį oridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, HL

psl........................ $2.50
— Didžiosios atgailos 
psl........................ $3.50
Eldorado. Apysakaitės 

150 psl., įrišta .... $1.80

...“Išskyrus gi konjunktūrinius 
svyravimus į kairę ar į dešinę, 
krikščionys demokratai man atro­
do tipinga konservatyvios ir reakci­
nės ideologijos išraiška, kuriai lem­
ta tokiai pasilikti ir ateityje (m. p. 
J. L.). Nacionąlistinis sąjūdis tuo 
tarpu yra nė kiek nemažiau tipin­
gas trečiaeilis dešiniųjų sąjūdis. Ra­
mios ir tvirtos demokratijos perio­
dais jis paprastai kristalizuoja smul­
kiosios buržuazijos, nesutinkančios 
identifikuotis su darbininkija, ne­
pasitenkinimus. Socialinių įtampų 
ar krizių metais jis ga i tapti pa­
vojingu įrankiu fašizme rankose. Ta­
čiau, mano įsitikinimu, tautininkam 
jokio vaidmens ateities Lietuvoj ne­
galima įžiūrėt:. Atvirkščiai—1941 m. 
vasaros įvykiai, kurie dar ilgai liks 
apgaubti gėdingunoo šydu, gana aiš­
kiai, “glovackiškai ’ parodė — kalbu 
ir vėl apie mitą, a ne apie faktus, 
— kur slepiasi autentiškas ateities 
“dešinumas” (m. p. J. L.).

. “Darbas”, ypač šis jo paskuti­
nysis Nr., yra labai gerą Įspūdį 
darąs žurnalas. Jis visa kuo yra 
toli pirmaujantis tarp visų lie­
tuviškųjų žurnalų.

“Darbo” adresas; “Darbo”, % 
J. V. Stilsonas, 5410 Sixth Ave., 
Brooklyn 80, N, Y. Jo kaina — 
trejiems metams (užsakant iš 
karto) tik penki doleriai.

NAUJAS TEPALAS 
ir tabletės teikia naujos vilties ken- 
čiantiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharmacal kompanijos,
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Ši nauja kombi­
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri­
pažinta labiausiai efektyvia, malši­
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas.

Ši nauja pasitvirtinusi kombina­
cija buvo išrasta paraudusiems, už­
degimą turintiems sąnariams gy­
dyti, patinimui sumažinti ir nutir­
pusių raumenų skausmui numal­
šinti nuostabiai greit ir su nuosta­
biais rezultatais. Prašykite vaisti- 

! nėse. 98c. tepalas, $3.50 tabletės.

Telegrama | 
Visas Pasaulio 

Dalis 
KVIETKĮNINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

$3.75

$2.60 
I da- 
$3.00

1952 
$2.00

$1.50

(Čia .dar Įdomumui):
Prof. Dr. A. J. Greimas, kaip 

ir aš, yra Korp! “Neo-Lituania” 
filisteris. Gi neseniai “Dirvoje” 
V. Rastenio Įrankis B. Gaidžiū- 
nas, giliai susikrimtęs dėl de- NAUJIENOS

?ETKUS

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave,

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: Y Ards 7-174J — 1742

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

Mark Zborowski buvo atgabentas į 
Bostono federalinį teismą, kur JAV 
komisionierius Peter J. Nelligan pa­
tvarkė, jog turi užsistatyti $20,000 
kauciją, jeigu nori būti laisvas iki 
teismo. Zborowski yra kaltinamas tuo, 
kad jis veikė kartu su šnipu Jack 
Soble.

DOMINIK STOKA 
gyv. 1907 S. Canalport Ave. 

Mirė 1958 m. balandžio 21 d. 
vai. vakaro,, sulaukęs pusės

Jugoslavas Franjo Mihalic laimėjo Bostone rungtynes. Per 2 vai.
2.5 minutes ir 54 sekundes jis nubėgo 25 mylias ir 325 J jardus.

Strėle yra atžymėtas St. Joachim (Trenton, N. J.) bažnyčios langas, 
per kuri Louis Marrero paleido kelis šūvius ir sužeidė 3 vienuoles.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
PERK KAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

K. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
eitis. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky 
mus adresuosite:

1739 S. Halsted Street 
Chicago X. Ui.

1 9 . . .
$ amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Siau- 
!lių apskr., Radviliškio parap.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal pirmąjį vyrą Stašelienė, 
pagal tėvus; .yisįąrtaitė; sesuo 
Albina Dailidėms, 2 podukros: 
Bernice Kazin, . jos vyras. Bert; 
Stephanie Korbel, jos vyras 
Ray; posūnis Matt Stasei, jo 
žmona Vera, 4 anūkai ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Antano Dr-jai. |
Kūnas pašarvotas Cordero ko- £ 

plyčioje, 718 W. 18th Street.
Ketvirtadieni, balandžio 24 d., t 

8:30 valandą ryto bus lydimas f 
iš koplyčios į Dievo Apveizdos | 
parapijos bažnyčią, o po gedu- J 
lingu pamaldų bus laidojamas | 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Dominik Stoka gimi- | 
nės, draugai bei pažįstami nuo- I 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- f 
dotuvėse ir suteikti jam pasku- į 
tini patarnavimą ir atsisveiki- Į 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukros, Posūnis 

ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus f 
ir Sūnus. Tel. TOwnhall 3-2108. |

5812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

Gyvenantiems kitose'miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

j ofco

4330-34 So. California Avenue

Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS»BUTKUS
1446 S. 50111 AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

•>
I

I

LMS

Photo
Artistas John Lane šiaip pavaizdavo dviejų lėktuvų avariją, kuri 

įvyko netoli Las Vegas (Nev.). Toje avarijoje žuvo 49 jmoųės.

1312 <

Mirė 
dieną, 
laukusi 55 metų amžiaus.

Gimusi Austrijoje.
Paliko nuliūdę: vyras Mateu- 

šas, brolis Karl Starego su šei­
ma, brolienė Ursula Skukauskas' 
(Petraitis); giminės Eleanor 
Quinn, jos vyras Jack; Albinas 
Skukas,' jo žmona Matilda; Kli- 
kunų ir Artišauskų šeimos; Eu­
ropoje liko 3 broliai su šeimo­
mis ir daug kitų giminių, drau­
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 
50th Avė., Cicero, III.

Penktadieni, balandžio 25 d., 
8:30 valandąryto bus lydima iš 
koplyčios Į Šv. Antano parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Skukaus- 
kas giminės, draugai bei pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Brolis, Brolienė, 
Giminės, Draugai bei 
Pažįstami.

Laidotuvių direkt. Petkus ir 
Sūnus. Tel. TOwnhall 3-2108.

Antanina Skukaūskas
(pagal tėvus Starego)

So. 49th Avė., Cicero 
RE 5-4811

1958 metų balandžio 21
12:55 vai. po pietų, su-

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-191.1

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

’‘NAUJIENAS” SKAITO VISI) [RIAL JIE ŽINO, KAD N.AID 
SROVIŲ ŽMONES: DARBlNlN-i^ENOS PADUODA TEISBN- 
KAI, MOKSLININKAI. VALS-’«AUSIAS. ŽINIAS. IR GE- 
TYBINLNKAL DVASININKAI RUVS1DS

PROFESIONALAI IR BIZN1E- »sssjki-F» TAtitvun kAMiit

KIAUŠIUS RASTUS.

PiRKITB JAV TAUPYMO BONUS
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'Heating and Cooling of the Future'
i .r<............... ............. ............................. ................... .  ................

‘Heating and Cooling of the Future’ is represented in the 
U.S. display at the Brussels Exhibition by this radically new 

: combination furnace and air conditioner styled like modern 
j appliances. Advanced technical design allows the Perfection 

unit to be built in anywhere or exposed as in this island 
installation dividing living and dining areas.- - _____ ‘ ______ ___ _

TRUMPAI

*
—Muz. Vladui Baltrušaičiui 

pasitraukus iš Vyrų choro diri­
gento pareigų ir išvykus į 
Brooklvną nuolatiniam apsigy-į 

venimui, Vyrų choro dirigento į 
pareigas laikinai eina muz. Al­
fonsas Gečas.

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- iii
TURĖSI RYTOJ! f

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

ii ■BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSN i
4071 Archer Are. Tel: LAfayette 3-8243 |

(į vakarus «tio California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary j
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 11:00 vai. vakare.

NO'
IS TOLI IR ARTI 

wj? dideli fa&i-pfau/ausi'fyuusįyino livnkiaty ~
* mėtypa^rimas-^usirsa.ziningaspafamanimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
Į 2022%/ 36,S^ 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra Apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill &-7B75
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArda 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiifside 40104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhaU 3-81S1-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

THE MOTOR CLUB REMINDS YOU —

SPRING BRINGS CHILDREN OtEMPlAZ/

,4;

MOTORISTS SHOULD EXERT EXTRA 
CAUTION IN AREAS WHERE 
CHILDREN MIGHT APPEAR.

PARENTS SHOULD 

INSTRUCT THEIR 
CHILDREN TO PLAY 

IN PROTECTED 
PLAY AREAS 

ONLY/

1 PLAYGROUND

THIS PUBLICATION IS 
BACKING THE AIM OF 
THE ILLINOIS EDITORS 
PUBLISHER HIGHWAY 
TRAFFIC SAFETY SEMINAR

—Dail. V. K. Jonyno paroda, 
kuri buvo atidaryta pereitą šeš­
tadienį ’ Čiurlionio Galerijoje, 
žmonės domisi. Čiurlionio Gale­
rijos nuolatinės kolekcijos sky­
rius taip pat yra atdaras. Paro­
da daro gerą Įspūdį; Valandos i 
nuo 7 iki 9 vakaro. Dail. .Jony-I 
nas buvo atvykęs Į parodos ati­
darymą, o vakar grižo i New 
Yorką, pakeliui sustodamas St. 
Louis.

—United States Steel bend­
rovė, kurios fabrikas yra piet­
rytinėje Chicagos dalyje ir Ga­
ry, Ind., neseniai ir atleistiems 
visiems darbininkams išsiunti­
nėjo specialius laiškus su suma 
nymų (sugestijų) blankais Dar­
bininkai kviečiami duoti savo 
sumanymus, kuriais būtų gali­
ma patobulinti plieno gamybą 
arba ją atlikti su mažesne darbo 
ir energijos jėga. Už vertingus 
sumanymus skiriamos premijos. 
Darbininkai šioje srityje jau 
yra davę labai daug ir vertingi] 
sumanymų, kuriuos, deja, prak­
tikoje Įgyvendinus, daugelis jų 
pačių neteko darbo, (j)

—Marius Katiliškis, 1957 me­
tų Lietuvių Enciklopedijos pre­
mijos laureatas, sutiko dalyvau­
ti dideliame literatūros vakare 
Cicero j e š. m. gegužės men. 4-ą 
dieną.

—Poetė J. Augustaityte-Vai­
čiūnienė paruošė spaudai naują 
eilėraščių rinkinį “Ant aukuro 
laiptų”. Leidžia “Terra”. Iš šio 
rinkinio poetė pateiks keletą ei­
lėraščių literatūros vakare Ci­
cero] e, šv. Antano parapijos sa­
lėje.

—Bronius Vasys (Vasiliaus­
kas), buvęs aviatorium Lietu­
voje, dabar sėkmingai talkinin­
kauja Vladui Bikulčiui tavernos 
biznyje Cicero j e.

—Šakių Apskrities klubas ba­
landžio 2’6 d., šeštadienį, 7 vai. 
p. J. Budriko salėje, 1442 South 
49th Ct., Cicero j e rengia pava­
sarinį zanavykų suėjimo-pasi- 
linksminimo vakarą su šokiais, 
dainomis, užkandžiais ir kt. Po­
ra geriausiai pašokusi valsą 
gaus gerą dovaną. Valdyba ir 
rengimo komisija kviečia visus 
zanavykus ir jų bičiulius atsi­
lankyti. Įėjimas visiems nemo­
kamas ir jokios aukos nebus 
renkamos, (j)

—Dr. J. Balio knyga “Užbur­
ti Lobiai”, kurią išleido “Nidos” 
Knygų klubas Londone, Anglijo­
je, jau yra pasiekusi JAV visas 
lietuviškas spaudos platinimo 
vietas. Knygos kaina $1.50. (j)

—Town of Lake kolonijoje, 
prasidėjus pavasariui, paaugliai 
prisidengdami vakaro tamsa, 
dažniau pradeda užpuldinėti gat­
vėse praeivius. Dviem atvejais, 
užpuolus lietuvius vyrus gatvė­
je, vaikėzai policijos buvo pa­
gauti. Blogiausia yra, kad vaikų 
tėvai nieko nesirūpina, ką jų 
vaikai veikia ir kokius pokštus 
išdirbinėja gatvėse, (j)

—S. Survilas pardavė J. E. 
Brock nuosavybę, esančią Provi­
so apylinkėje.

—J. Beržanskis pirko iš La 
Salle Natl. Banko nuosavybę, 
esančią Lake apylinkėje.

—Jonas Stoškus pirko iš Pra­
no Sudeikio nuosavybę, esančią 
Lake apylinkėje.

—J. Markūnas pirko iš Stan­
dard State Banko nuosavybę, 
esančią Worth apylinkėje.

—Stasė Kielaitė, baigusi Kau­
no valst. dramos studiją, akty­
vai pasireiškusi tremty ir Ame­
rikoj aktorė, vaidina Miss 
Pringle 4 veiksmų pjesėje “Pa­
žadėtoji žemė”, kurį režisuoja iš 
Hartfordo, Conn., pakviestas 
rež. Ipolitas Tvirbutas, o_stato 
Liet. Scenos Mėgėjų Sąjunga, 
šį S. W. Maugham veikalą pa­
matysime gegužės 3 ir 4 d. Jau­
nimo Centro namuose.

Tampa, Fla.
Lietuvių klubas gražiai veikia

Čia atvykę ir neseniai apsigy­
venę lietuviai jaučiasi, kaip sa­
koma, lyg pasimetę. Nuo artimų 
draugų ir pažįstamų jie. atsisky­
rė. Jie ilgisi jų, nes naujoje vie­
toje viskas nauja, viskas sveti­
ma. Tad Lietuvių klubas jiems 
yra tikra palaima, nes to klubo

Detroit, Mich.
Koncertavo Liustiknitš ir 
Paukštys •

Balandžio 12’ d. augštoje uk­
rainiečių menėje klausėme virš­
ui inėtų solistų. Stebėjomės Ja- 
uii.os 1 iustikaitės btJso gili gu­
rnu. Tokios kitos lietuviuose, 
tur būt, nėra. Girdėjome, kad 
ji greit grįžta Į Romą tolimes­
niam balso lavinimui. O tokį 
galingą balsą tikrai reikia 
vinti, nes vieno galingumo
neužtenka... Vytautas Paukštys 
smuikavo pasigėrėtinai puikiai. 
Abu solistai po keletą kartų bu­
vo iškviesti pakartojimui. Pia­
ninu abudu palydėjo prof. Vla­
das Jakubėnas. Vieną liūdną da­
lyką čia reikia pridėti: publikos 
ir rengėjų vėlavimąsi. Senais, 
gerais laikais vėluodavome 15 
minučių, paskui pradėjome vė­
luoti pusvalandį, tris valandos 
ketvirčius, o minimas koncertas 
prasidėjo... lygiai valanda vė­
liau ! Nepateisinama, neatleidžia­
ma!
Paminėta Vytauto 
Alanto sukaktis

Balandžio 13 d. Tarptautinio 
instituto patalpose, Lietuvių kul 
tūros klubas surengė rašytojo 
Vytauto Alanto 25 m. kūrybinio 
darbo sukakties minėjimą. Apie 
Alantą, kaip rašytoją, kalbėjo 
Alė Rūta, o apie Alantą — žur­
nalistą, — Vladas Mingėla. Bu­
vo perskaityta keletas ta proga 
sveikinimų, gautų laiškais ir te­
legramom. žodžiu sveikino sve­
čias Juozas Račiūnas iš Sodus, 
Mich., ir eilė Detroito organiza­
cijų atstovų. Minėjimą gražiai, 
su humoru pravedė ir sukaktu­
vininko biografiją papasakojo p. 
Alfonsas Gilvydis. Dalyvavo 
per pusšimtį kultūringos publi­
kos. Po minėjimo oficialiosios 
dalies pianinu paskambino kon­
servatorijos studentė, panelė 
Lucija Mingėlaitė. Vėliau, kaip 
ir visuomet Kultūros klubo pa­
rengimų užbaigai, — kava ir py­
ragėliai.

LB Tarybos ir Seimo rinkimai 
ateinantį sekmadieni, IV.27 d. 
Bus Ispanų namuose, mažojoje 
salėj, prie Nako krautuvės. Bal­
suoti turės teisę suaugę asme­
nys, užsimokėję tautinio solida­
rumo mokestį už 1957 ar 1958 
metus. Mokestį sumokėti galės 
prieš pat balsuodami. LB Detroi­
to Apylinkės Valdyba ragina vi­
sus taiitiečius rinkimuose daly­
vauti !
Socialdemokratų susirinkimas 
baladnžio 27 d. • . A

Bus A. Nako namuose, 12084 
Yosemite Ave. Pradžia — 1 vai. 
po pietų. Dienotvarkėje numa­
tyta keletas labai svarbių reika­
lų, kaip delegatų į Alto Kongre­
są rinkimas, vasarinio išvažiavi­
mo rengimo klausimas, S. Kai­
rio atsiminimų knygos “Lietu­
va budo” platinimo reikalai ir 
kita. Valdyba prašo visus na­
rius dalyvauti.

Apie keliones kalbės 
Juozas Bačiūnas

parengimuose ir susirinkimuose 
la-; jie turi progos sutikti kitus čia 

dar atvykusius lietuvius, su jais su­
sipažinti ir sueiti Į ąrtimesnį 
kontaktą. Tuo būdu jiems leng­
viau nugalėti ilgėjimąsi saviš-
kių.

Sekmadienį, balandžio 13 d., 
klubas laikė savo reguliarų susi­
rinkimą Popeli salėje. Susirinko 
gražus būrys narių. Valdyba ir 
komisijos išdavė raportus. Pasi­
rodė, jog Juozapinių banketas 
labai gerai pasisekė. Dalyvavo 
daug svečių ir visi buvo šauniai 
pavaišinti. Klubas turėjo gražių 
pajamų. Rengimo komisijai, o 
ypač poniai Popeli, buvo pareikš­
ta padėka už skanių pietų paga­
minimą.

Susirinkimas vienbalsiai nuta­
rė šį sezoną baigti dviem banke­
tais. Vienas jų įvyko balandžio 
20 d., o kitas yra rengiamas ge­
gužės 11 d. Tai bus Motinoms 
pagerbti banketas. Rengiamas 
jis ponų Popeli salėje. Prasidės 
12 vai. dienos. Valgiai ir gėri­
mai nariams nemokamai. Valgių 
pagaminimu rūpinsis ponia O. 
Popeli, o jai talkininkaus vien 
tik iš vyrų sudaryta komisija. 
Kadangi tai bus motinų pager­
bimas, tai moterys bus paliuo- 
suotos nuo darbo.

Visi nariai ir jų draugai kvie-i 
čiami bankete dalyvauti. Bus 
smagi muzika, bufetas ir kiti pa- 
marginimai.

Baigiant susirinkimą pirmi-' 
ninkas pranešė, kad paskutinis 
prieš atostogas susirinkimas 
įvyks gegužės .18 d. ponų Popeli 
salėje. I

Po susirinkimo, kaip ir papra­
stai, nariai buvo pavaišinti alu­
čiu ir užkandžiais. Buvo ir mu­
zikantas, tad kas norėjo, galėjo 
ir pasišokti. K. R.

Paskirta “Aidų” 
premija

“Aidų” literatūros {premijos 
komisija, susidedanti iš pirm. 
Antano Vaičiulaičio, sekr. Vla­
dos Proščiūnaitės, narių — Leo­
nardo Andriekaus, Stepo Zobar- 
sko ir Leonardo Žitkevičiaus, 
1958 m. balandžio 20 d. savo po­
sėdyje Brooklyne “Aidų” groži­
nės literatūros premiją visais 
balsais paskyrė ALBINUI BA­
RANAUSKUI už jo novelių rin­
kinį, “Sniego platumos”, kuria­
me autorius brandžia kalba ir 
stilium bei skaidriu humoru pa­
vaizdavo tradicinę lietuviškąją 
buitį, atskleisdamas joje naujų 
ir gaivių atspalvių.

Premija bus įteikta balandžio 
27 d. “Aidų” koncerte-litera- 
tūros vakare Toronte.

Champagne Facial!

A NEW EXPERIENCE in beauty care! They say that 
Shulton’s Beauty Ice is like bathing your face in champagne!! 
Makes your skin sparkle with a new translucent glow while 
it softens and moisturizes. You can feel it growing lovelier!

Good for any member of the distaff side, young, middlin’ 
[or more, with -skin that is dry, oily or both . . . you may 
safely enjoy its pore-refining astringent action, with the 
comfortable reassurance that the moisture of your skin is 
being replenished simultaneously. Use it after cleansing . . . 
it provides the perfect foundation for makeup and protects 
your skin against sun, wind, and weather. Does wonders for 
hands and elbows, and, smoothed over tired feet . , . after 
dancing or shopping . . . its cooling, soothing relief will 
show in your face!

V Beauty Ice is available at leading drug and department 
istores everywhere.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tek: VICTORY 2-1272

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS -
SPECIALIOS NUOLAIDOS

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4950

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $(«| ^įC|95

PIRKĖJAS GAUS
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Neseniai grįžęs po kelionių iš 
Australijos ir kitų Pacifiko vie­
tų, p. J. Bačiūnas pasakos savo 
įspūdžius Ispanų salėje, tuoj po 
pamaldų (12 vai.) tą patį atei­
nantį sekmadienį, balandžio 27 
d. Po p. Bačiūno kalbos bus rodo­
mas “Margučio” pagamintas 
garsinis, spalvotas lietuviškas 
filmas. Įėjimas visiems laisvas 
ir nemokamas.
DLOC’as atitaiso ir atsiprašo

Prieš kurį laiką, skelbiant Va­
sario 16 minėjimo proga Altui 
aukojusių pavardes, pasitaikė 
pora klaidų, būtent: vietoj S. 
Balkus turėjo būti S. Bartkus 
aukojo $10; vietoj p. Bitkus, t. 
b. M. Vitkus aukojo $20. Už klai­
das senojį Detroito Lietuvių Or­
ganizacijų Centro Valdyba pra­
šo minimus asmenis atleisti.
Tautinių šokių sambūrio 
vakaras gegužės 3 d.

Dainuos Arnoldas Vokietaitis 
ir seserys Blandytės; bus pirmą
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karta šokami reti tautiniai šo­
kiai.

Jau buvo apie tai spaudoje, 
Bereikia tik priminti.. Gegužės 
3 d. vakarą rengia Galinos Go- 
bienės vadovaujamas Tautinių 
šokių sambūris. Jie pasirodys su 
visais matytais ir nematytais 
šokiais. Mūsų tautiniai šokiai — 
mūsų pasididžiavimas. Nepri­
klausomybės minėjimų ar kito­
mis progomis, kai pašoka mūsų 
jaunimas du ar tris, tai delnai 
sutinsta beplojant ir beprašant 
biso. Dabar gi šoks ne du ar 
tris, bet visus, koki tik kada 
nors kur nors buvo šokti.

Svečiai dainininkai — niekada 
Detroite nebuvę. Seserys Blan­
dytės gerai pažįstamos Čikago­
je, gi Vokietaitis gerai žinomas 
visose Jungt. Valstybėse.

Vakaro programos pradžia — 
lygiai 7:31 vai. vak. Po progra­
mos šokiai ir bufetas. Beje, visa 
tai atsibus Ispanų salėje, prie 
šv. Antano bažnyčios. L. P-as

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi įstaiga- nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Smūgis Sovietų demagogijai
Vėliausias Kremliaus žygis šaltajame kare pasibaigė 

visišku “fiasco”.
Sovietų Sąjunga skundė JAV dėl menamai pavojingų 

pasaulio taikai JAV bombonešių skridimų šiaurės ašiga­
lio srityje, bet gavo tokį stiprų atsakymą JT Saugumo 
Taryboje, kad turėjo savo skundą atsiimti.

Sovietų skundą debatuojant, rusų delegatas Sobolev 
negavo pritarimo nė pas vieną iš kitų 10 Saugumo Tary­
bos narių, ir jei klausimas būtų buvęs pateiktas balsavi­
mui, tai Maskvos kaltinimai būtų buvę atmesti bent 9 
balsais prieš 1. Tik Švedijos delegatas (kuris laikosi neu­
tralumo) būtų gal susilaikęs.

Paaiškėjus, kad formaliame Saugumo Tarybos balsa­
vime Maskva neišvengiamai prakiš, ji nutarė geriau tą 
skundą šitraukti.

Tai pirmas stambus sovietų nepasisekimas nuo to lai­
ko, kai Nikita Chruščiovas pasidarė premjeras.

Viršūnių konferencijos burbulas
Iš to triukšmo, kurį Kremlius kėlė, agituodamas už 

“viršūnių konferenciją”, matyt, neišeis nieko.
Pereitą savaitę SSRS' užsienių reikalų ministeris Gro­

myko paprašė trijų Vakarų valstybių vyriausybes atsių­
sti ketvirtadienį savo ambasadorius pasitarti dėl laiko ir 
vietos viršūnių konferencijai. Nors Vakarai niekad ne­
buvo davę formalaus sutikimo, kad tokia konferencija 
įvyktų, bet Gromyko kvietimas buvo priimtas, — tačiau 
su sąlyga, kad ambasadoriai visų pirma kels konferenci­
jos darbotvarkės klausimą ir, tik paaiškėjus, kad galima 
susitarti dėl darbotvarkės, sutiks svarstyti konferencijos 
vietos ir laiko klausimą.

Ketvirtadienį JAV ambasadorius Maskvoje ir D. Bri­
tanijos bei Prancūzijos ambasadoriai pranešė sovietų už­
sienio reikalų ministerijai, kad jie yra pasiruošę ateiti. 
Bet kas atsitiko? Gromyko, jiems atsakė, kad jisai tik 
nori pasikalbėti su kiekvienu jų atskirai ir visai konfi­
dencialiai, o bendro susirinkimo nebus.

Taigi kiekvienas aukščiau paminėtų ambasadorių pa­
darė vizitą sovietų ministerijai, pasikalbėjo keliolika mi­
nučių su Gromyko ir išvažiavo atgal į savo įstaigas. Nei 
ambasadoriai, nei Gromyko nedavė net jokio komunika­
to spaudai.

Iš didelio “viršūnių konferencijos” debesio nė lašo van­
dens !

Bulganino pradėtas pūsti burbulas net nesusprogo, o 
kažin kur dingo.

Tačiau kai kurie Vakarų Europos politikai (ir nevie­
nas amerikietis) jaudinosi, kad su ta “viršūnių konfe­
rencija” Kremlius suvarysiąs JAV į ožio ragą. Bailiai, 
bijo savo šešėlio!

Maskva boikotuoja Tito
Hl or- I ■ - I n - J

Nikita Chruščev nutarė boikotuoti Jugoslavijos komu­
nistų partijos suvažiavimą, kuris prasidėjo’vakar Liub- 
lianoje. Tai pirmas tos partijos suvažiavimas nuo 1952 
metų, — mat, diktatorius Tito bijojo, kad suvažiavime 
pasireikš opozicija ,kurios jisai negalės suvaldyti; todėl 
turėjo pirmą ją sulikviduoti.

Sovietų Sąjungos komunistų bosas ne tik nutarė pats 
nevažiuoti į Jugoslavijos komunistų “klumpių sunešimą” 
ir nesiųsti broliškų delegatų iš SSRS, bet ir įsakė vi­
siems satelitams jį boikotuoti. Vietoje “broliškų delega­
tų”, jiems leista siųsti tik “stebėtojus”.

Šituo būdu Chruščiovas norėjo viešai parodyti savo 
nepasitenkinimą Jugoslavijos diktatorium, kurį jisai 
anąmet aplankė, atsiprašė ir bučiavo. Nikita pyksta dėl 
to, kad Tito nesutiko pavesti savo partiją Maskvos kon­
trolei-. Tito žino, kad, jei Chruščiovas paimtų į savo na­
gus Jugoslavijos komunistų organizaciją, tai jisai prie 
pirmos progos nusuktų jam sprandą.

Atidarydamas savo partijos suvažiavimą, Tito smar­
kiai uždrožė Rusijos ir satelitų komunistams už jų 
“trumparegystę ir netaktingumą” Jugoslavijos atžvil­
giu. Už tai suvažiavimo 1,700 delegatų iškėlė jam ovaci­
jas.

Nėra reikalo čia aiškinti, kas per paukštis yra Tito. 
Bet jo viešas susikirtimas su Chruščiovu rodo, kad pas­
tarojo pastangos sucementuoti komunistų imperijos 
“vieningumą” eina niekais. Tito turėjo drąsos net pasa­
kyti, kad Kremliaus diktatoriai savo satelitus “išnaudo­
ja”, — kas yra tikriausia tiesa!

kenčia dėl to, kad Lietuva yra JONAS LEONAS
okupuota. Okupanto dėka, ko­
munistai pasidarė privilegi- Fašistinių tautininkų praeities “nuopelnai”

LAISVĖ AFRIKAI, BET 
NE LIETUVAI

Komunistų “Vilnis” šaukia: 
“Afrika turi būti laisva!” Af­
rikos žmonės privalų nusikra­
tyti “balto kolonializmo-im- 
perializmo” jungu...

Bet kad Lietuvos žmonėms 
yra uždėtas žiaurus rusiško 
kolonializmo jungas, tame 
Maskvos davatkų organas ne­
mato nieko blogo. Atvirkščiai, 
šitą Lietuvos pavergimą jie gi­
ria ir teisina!

“DEMOKRATIŠKI 
RINKIMAI”

Bendruomenės žinių biule­
tenyje yra paskelbtas šitoks 
pranešimas apie “ALB Tary­
bos ir atstovų į PLB seimo” 
rinkimus:

“Tie, kurie iki šiol nėra 
mokėję taut. solidarumo 
mokesčio, taip pat yra kvie­
čiami balsuoti ir yra trau­
kiami į rinkikų sąrašus, su­
mokėjus taut. sol. mokestį 
už pilnus vienerius metus...”

Vadinasi, balsuoti yra kvie­
čiami ir nenoriai, jei tik jie 
užsimoka “solidarumo mokes­
tį”. O tą mokestį jie gali užsi­
mokėti net balsavimo dieną.

Kuo šitoks balsavimas pa­
verčia tuos neva rinkinius?

BANDO “ATVERSTI” 
KOMUNISTUS

Ed. Turauskas sumanė at­
versti į patriotizmą Lietuvos 
komunistus, šituo tikslu jisai 
parašė “Laišką lietuviams ko­
munistams” ir ketina rašyti jų 
daugiau.

Pirmajame savo laiške Tu­
rauskas kreipiasi į lietuvius 
komunistus, kaip į “brolius”, 
kurie, esą, kenčia tas pačias 
kančias, kaip ir “mes”. Mes, 
kaip ir broliai komunistai, ra­
šo laiško autorius, kenčiame 
dėl to, kad Lietuva okupuota.

“Jūs . (sako Ed. Turaus­
kas) taip pat esat tolydžiais 
kasdieniniais piktų okupan­
to veiksnių liudininkais ir 
ant savo sprando jaučiate 
sunkią ir piktą okupanto 
leteną. Jei pačioje pradžio­
je vienas ar kitas jūsų dėl 
nepažinojimo bei nežinoji­
mo, dėl vadinamų ideologi­
nių sumetimų, gutepėte sa­
vo rankas ir sąžines talki­
ninkaudami okupantui, tai 
šiandien, turėdami tokį ilgą 
ir skaudų patyrimą, tik­
riausiai esate praregėję ir 
kartu su mumis kenčiate 
dėl tėvynės pavergimo, dėl 
jos skaudžios nelaisvės”. 
(Žiūr. “Draugo” Nr. 94)

Labai abejotina, kad šis Tu­
rausko atsikreipimas į “bro­
lius komunistus” rastų palan­
kų atgarsį tarp jų. Vargiai jie

juota klasė. Jie sėdi valdžios 
įstaigose, gali sauvaliauti ir 
išnaudoti žmones. Už tai jie 
yra Maskvai dėkingi.

Tačiau Turauskas įsivaiz­
duoja, kad Lietuvos komunis- 

1 tai nori nusikratyti Maskvos 
jungu, ir jisai daro jiems ši­
tokį pasiūlymą:

“Jei Maskva tikrai vyriš­
kai norėtų, kad didelė lais­
vų lietuvių dauguma sugrįž­

tų (į Lietuvą), o tatai yra vi­
siškai įsivaizduojama, ji tu­
rėtų atšaukti visus savo en­
kavedistus, visus savo ‘kon­
trolierius’, visus savo ‘švie­
tėjus’ ir ‘mokytojus’, leisti 
patiems lietuviams savo 
kraštą valdyti ir tvarkyti. 
Jei taip būtų padaryta, jei 
mūsų tauta, tikrai laisvais 
demokratiniais balsavimais, 
pasisakytų už/tarybinę san­
tvarką ir patikėtų savo at­
eitį jums, .galite būt tikri, 
kad labai didelis tremtyje! 
gyvenančių lietuvių skaičius' 
sugrįžtų į tėvynę ir įsijung­
tų į bendrą darbą geresnei, 
gražesnei Lietuvos
patikrinti. Jūsų mes nebijo­
me”.

Čia Turauskas jau visai nu­
šnekėjo!

Viena, kas gali tikėti, kad 
Kremliaus despotai savo noru 
atsiims iš Lietuvos savo žval-| 
gybininkus, politrukus ir “kon­
trolierius” ir leis Lietuvos žmo­
nėms laisvais rinkimais išsi­
rinkti savo valdžią? Arba kad 
lietuviai komunistai to gei­
džia?

Tačiau visiškai nerealus da­
lykas yra prileisti, kad Lietu­
vos žmonės, gavę progą lais­
vai balsuoti, pasisakytų už 
“tarybinę santvarką”. Daryti 
ir viešai skelbti šitokią prie­
laidą reiškia — pritarti, bent 
iš dalies, komunistų melo pro­
pagandai, kad tarybinė san­
tvarka Lietuvos žmonėms pa­
tinka! Kur Turauskas gavo 
šitokią “idėją”?

Nejaugi Turauskas mano, 
kad šitokiomis naiviomis pa­
sakomis jisai apdums akis 
Kremliaus despotams arba jų 
pakalikams Lietuvoje — ir 
kad jie ims ir grąžins Lietuvai 
laisvę?!

ateičiai rinys.

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidčliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite;

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street 

Chicago 8, UI.

Naujai pasirodęs stambus bei 
itin turiningas “Darbo” žurna­
las (1957 m., Nr. 3-4) apsčiai 
pateikė įvairiausios ir įdomios 
medžiagos, šit jis keliais gilaus 
minčių sutelkimo straipsniais 
nagrinėja Smetonos-Voldemaro 
diktatūros siautėjimą bei patį 
1926 gruodžio 17 smurtą.

Labai vertingas 'su istorine 
medžiaga darbas yra apie 1927 
m. Tauragės sukilimą. Su visai 
teisingu Pr. žemaičio pristaty­
mu ištisai perspausdinta kruvi­
nai tragiškojo “Vieša išpažintis” 
(iš socialdemokratų — emigran­
tų laikraščio “Pirmyn”, Nr. 2'0 
(51), 1927 spalio 1). Ji anuomet 
parašyta vieno Lietuvos kariuo­
menės atsargos puskarininkio.

Pr. žemaitis pagrįstai nurodo:
“Viena iš tokių skaudžių praei- 

j ties žaizdų Lietuvos Respublikos is­
torijoje yra demokratinių jėgų des­
peratiškas sukilimas Tauragėj 1927 
rugsėjo 9. Kai šiandien iš 30-ties 
metų perspektyvos žiūrime į tą lie­
tuviškojo fašizmo' išniekintos mūsų 
demokratijos tragediją, viena yra 
aišku ir neabejotina: Tauragės su­
kilimas buvo logiškas ir neišvengia­
mas 1926 gruodžio 17 smurto pada-

Tie, kurie pasiėmė ant sa­
vęs atsakomybę prieš lietuvių tau­
tos istoriją už lietuviškosios demo­
kratijos nužudymą, yra tiesioginiai 
Tauragės sukilimo ir po to sekusio 
režiminio teroro ir beprasmiškų žu­
dynių visame krašte kaltininkai.

Režimo kūrėjais ir vadais tąsyk 
buvo Antanas Smetona ir Augusti­
nas Voldemaras. Abu teisino tauti­
ninkų diktatūrą Lietuvos gelbėji­
mu nuo gresiančio komunizmo pa­
vojaus. Abu buvo istorijos demas­
kuoti kaip melagiai. Abu buvo Įvy­
kių sutrypti ir išniekinti. 1940 m. 
birželio mėn. Antanas Smetona, pa­
statytas prieš tikrą komunizmo pa­
vojų Lietuvai, vogčiomis, net be sim­
boliško pasipriešinimo pabėgo iš Lie­
tuvos. Gi Augustinas Voldemaras 
vogčiomis sugrįžo į komunistų oku­
puotą Lietuvą ir atsidavė jų dispo­
zicijai.

Tauragės sukilėlių iškelta Laisvės 
ir Demokratijos vėliava buvo tuo­
met ir tebėra šiandien vienintelė 
išsigelbėjimo viltimi kenčiančiai lie­
tuvių tautai. Todėl tų sukilėlių su­
dėta patriotinė kraujo auka Įparei­
goja kiekvieną padorų lietuvį bent 
30-tųjų ano sukilimo metinių pro­
ga išdrįsti atviromis akimis pažvelg­
ti į tą praeities žaizdą visoje jos 
nuogumoje — būtent, taip, kaip ji­
nai buvo šviežiai aprašyta vieno 
Tauragės skerdynių dalyvių jo pa­
ties “Viešoje Išpažintyje”, atspaus­
dintoje 1929 spalio “socialdemokra­
tų — emigrantų laikraštyje “Pir­
myn”, Nr. 20(51). (m. pbr. J. L.).”

Gi į didžiąją sąžinės nelaimę 
prievarta įveltasis nelaimingasis 
karys, eilinis lietuvis, Lietuvos 
istorijai skaudžiai šiurpiai liudi­
ja:

“1927 metais tarnavau 7-to pėsti­
ninkų pulko mokomoj kuopoj. Tas 
pulkas stovėjo Klaipėdoj. Rugsėjo 9 
dieną mūsų kuopa gauna visai ne­
tikėtai įsakymą vykti į Tauragę 
karui paruoštoj formoj. Ta žinia ir 
toks Įsakymas į mus, kareivius, pa­
darė labai didelio įspūdžio, ir mes 
nustebę pradėjom vienas kito klau­
sinėti, kas atsitiko? Prieš ką mes 
taip einame kariauti? ir t. t...

...“Mums buvo įsakyta Tauragę 
apsupti. Bet kada mes atvykom 
Tauragės stotin, iš miesto mus pasie­
kė žinia, kad Tauragėj jau yra trys 
šarvuočiai ir kad mes; kaip pėsti­
ninkai, greičiau skubėtume miestan 
“tvarkos” daryti. Atvykę Taura­
gės miestan, pradedame gaudyti nu­
rodomus “banditus”. Kemšame juos 
be jokio pasigailėjimo kalėjiman, 
stumdome ir daužome šautuvų buo­
žėmis. Darbas eina sparčiai be jokio 
pasipriešinimo (m. pbr. J. L.). Kaž­
koks nepažįstamas pilietis šaukia:

— Išsigando tie plėšikai kareivių 
ir pabėgo išplėšę bankus.

Tokie šūkiai mus dar labiau įsiu­
tina, ir mes sugautiem neturim jo­
kio pasigailėjimo. Juos fe par d om, 
mušame, reikalaudami, kad pasa­
kytų, kur pabėgo pravadyriai. Ne­
sigailime mes ir moterų su vaikais, 
kurie nori pasimatyti su areštuo­
tais “banditais”. Ir tiems tenka su­
sidurti su šautuvų buožėmis, spar­
dymais ir visokiais koliojimais. (m. 
pbr. J. L.). Bet kai mes, taip siautė­
dami, nerandame nė vieno užmušto, 
pas kai kuriuos kareivius pradeda 
kilti abejonės, ar jie teisingai el­
giasi, ar jiems karininkas Klaipė­
doj nemelavo, sakydamas apie iš­
žudymą daugelio nekaltų žmonių. 
Kai kurie kareiviai viešai pradeda 
reikšti savo abejones, bet į jas ne­
randa atsakymo, (m. pbr. J. L.). Ka­
rininkai, pamatę, jog pas kai ku­
riuos kareivius visai nupuolęs ūpas, 
griebėsi visų priemonių, kad jį pa­
keltų. Manau, kad tuo tikslu jie 
vakare mums suruošė balių. Deg­
tinės, alaus ir puikiausių užkandžių 
mums patiekė iki sočiai. Taip bu­
vome vaišinami visą naktį, (m. pbr. 
J. L.). Atsimenu tik tiek, kad tas 
vaišes lydėjo visokie meilūs žodžiai 
iš karininkų lūpų. Jie mus vadino 
“drąsuoliais”, “išvaduotojais” it už­
gerdami šaukė: “Bravo, karžygiai! 
Neužmirš jūsų tėvynė ir jos vadai! 
Be to, vienas karininkas atsinešė 
apie vidurnaktį du lapus popie­
riaus ir pareiškė:

“Jo Ekselencija prezidentas Anta­
nas Smetona ir Jo Ekscelencija mi- 
nisterių pirmininkas prof. Voldema­
ras siunčia jums, kareiviams, kar­
žygiškai pasidarbavusiems tėvynės 
labui, didžiausią padėką ir širdin­
gus linkėjimus”. Po tų žodžių pa­
sigirdo girtų rankų plojimai ir be­
protiški šauksmai:

— Tegyvuoja mūsų prezidentas!
— Tegyvuoja ministerių pirminiu, 

kas!
— Mirtis banditams!
Taip užtruko iki aušros...”.
...“Mes vėl pilni ūpo, nežiūrint, 

kad buvom girti, ėmėmės darbo. 
Man ir keletai kareivių buvo paves­
ta nuvesti ištardytuosius atgal ka­
lėjimam Aštuoni ištardytieji buvo 
tiek primušti, kad vos paėjo. Todėl 
reikėjo juos stumdyti ir daužyti 
šautuvų buožėmis, kad eitų, kaip 
reikiant.

Rugsėjo 10 dieną prieš mūsų akis 
atsidaro tikras pragaro vaizdas. 
Anksti rytą mus dar pavaišina deg­
tine ir liepia paimti aštuonis iš ka­
lėjimo ir vesti sušaudymui. Tauragė 
prisipildo vaikų, moterų ir šiaip mi­
nios klyksmu. Susirinkusi minia 
veržiasi prie “nuteistųjų”, kad su 
jais atsisveikintų, paskutinį sudie 
tartų. Mums, kareiviams, įsakyta 
to neleisti. Todėl mes pradžioje pa­
leidžiame keletą šūvių viršun mi­
niai išgąsdinti, o vėliau, apsvaigin­
ti degtinės, palėidžiam šautuvų buo­
žes ir savo kojas į darbą ant alps­
tančių moterų, vaikų ir šiaip, kas

(Tęsinys 5-me pusi.)

KS. KAUNAS

VARDAN TOS
LIETUVOS

VINCO KUDIRKOS 
GYVENIMAS

Vincas toliau namie nesilankė, per ato­
stogas važiuodavo pas kun. Kolytą, ar 
šiaip kur. Ant tėvo buvo labai supykęs, 
matyt, už tai, kad toje malkinėje jį smar­
kiai įžeidė.

Gimnazijoje mokslas Kudirkai, lygiai 
kaip seniau, gerai sekėsi. Jo rašiniai rusų 
kalba buvo statomi mokiniams klasėje 
pavyzdžiu. Taipgi dalyvavo gimnazistų 
orkestre.

Žymus jis tada buvo ir šiaip gyvenime: 
visada laukiamas ir malonus svečias įžy­
mesniuose miesto namuose. Džentelme­
nas, sąmojingas, gražus, mokąs gerai šok­
ti, Kudirka palikdavo ir vyresniems šei­
mos nariams ir panelėms. Juo labiau, kad 
lenkų kalba ir literatūra buvo jam beveik 
savi dalykai.

Dar septintoj, rodosi, klasėj, Kudirka 
pradėjo leisti gimnazistų laikraštėlį 

“Klamstwo” (melų laikraštėlį). Kudirkos 
rašytoje prakalboje buvo pažymėta, kad 
“Klams tvoję” būsią daugiau tiesos, 
Varšuvos Prawdoje (Tiesoje), kuri jam 
dažnai nepalikusi.
’ šiame laikraštėlyje būdavo daug leng­

vų pasiskaitymų, su poezijos ir šiai]) lite­
ratūros dalykėliais. Mokiniai — lenkai ir 
lietuviai — (aukštųjų klasių visi lietuviai 
mokėjo lenkiškai) džiaugdavosi ir gėrė­
davosi skaitydami tą “Klamstwo”. Dau­
gelis mokytojų apie laikraštėlį žinojo, bet 
tylėdavo, ir gimnazijos valdžia gimnazis­
tų dėl jo nebardavo. Beveik visas laikraš­
tėlis būdavo Kudirkos prirašomas.
Lietuviškos sąmonės atsiradimas

Tais laikais Marijampolės gimnazistų 
tarpe pradėta užsiminti ir apie lietuvybę. 
Pasitaikydavo jau ir tikrų lietuvių, kurie 
lietuvio vardo ne tik nesidrovėdavo, bet 
ir apie lietuvybės gaivinimą galvodavo. 
Tačiau didelis skaičius lietuviu mokiniu 
buvo pagauti į lenkišką varžą. Tokie gim­
nazistai tarpusavy daugiausiai kalbėdavo­
si lenkiškai, kaikada įterpdami vieną ki­
tą žodį lietuviškai; kartais apie pačią lie­
tuvybę prasitardavo, bet tos jų kalbos bu­
vo svyruojančios, neaiškios.

Dėl lietuvių kalbos dalyko, rašo Jonas 
Jablonskis, lietuviams tekdavo kartais ir 
rimčiau imt galvoti. Jau girdėdavom apie 
J. Basanavičiaus prasimanymus, apie lai,

I

negu i viškai

kad jis nori lietuvių kalbą ir į literatūros 
kalbą įtraukti, kad imąs drąsiai ir lietu- 

šnekėli su kitais mokytais lietu­
viais. Iš jaunuolių Lietuvos inteligentų 
mieste kartais pasisukdavo dvasinės Aka­
demijos auklėtinis, baigęs Marijampolės 
gimnaziją, Petras Kriaučiūnas. Mieste, 
kur užeidamas, gatvėse ir krautuvėse jis 
garsiai jau kalbėdavo lietuviškai ir gin­
davo kur reikia, lietuvių kalbos dalyką. 
Gimnazijoje būdamas nei aš, nei V. Ku­
dirka jo arčiau nepažinova. Iš to, ką to 
laiko inteligentai (ponai, kunigai) apie-jį 
kalbėdavo, ir mudu išrasdavova, kad jis, 
taip smarkaudamas, vis dėlto negerai da­
ro: sakydavom (ne tiktai mudu), kad 
mūsų literatūros kalba turinti būti lenkų 
kalba, kad svajoti apie kokį iškėlimą lie­
tuvių kalbos į visus mokslo, literatūros ir 
šiaip gyvenimo reikalus yra, mažių ma­
žiausia, neišmintinga ir nerimta? Mūsų 
raštų kalba, sakydavomės, turinti būti ta 
pati kalba, kuria rašomi dabar lenkų laik­
raščiai, kuria buvo rašyti Mickevičiaus, 
Kraševskio ir kitų tokių žmonių veikalai. 
Sakydavom, kad Petro Kriaučiūno ir kitų 
tokių — jų buvo labai maža — naujienos 
esančios labai nesveikos. Tas naujienas 
V. Kudirka kariais kokiu pasiutimu (“Sza- 
lenstivo”) tiesiog vadindavo, — su tuo ir 
aš sutikdavau, atsakydamas pasikedbėji- 
me Kudirkai; tų savo pažiūrų draugų tar-
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pe drąsiai mes negindavom, dėl jų nesi- | 
bardavom. Tas “naujienas” tik niekinda- 
vom, ir gana. Tarp draugų buvo ir tokių, 
kuriems matyti naujovės apaštalai gana 
patikdavo, bent nieko jie nesakydavo 
prieš tuos naujosios evangelijos skelbė­
jas — toks buvo, kiek dabar atsimenu, 
mano \ draugas J. Kaukas (iš Penkvala- 
kių kaimo netoli Pilviškių). Kaukas mėg­
davo ir daugiau nekaip vieną kitą lietu­
višką žodelį įterpti į paprastąją savo kal­
bą; bet ko nors išlikrųjų ginti ir tvirtinti 
šiuo reikalu ir jis neišdrįsdavo.

Tokioje atmosferoje išbuvo V. Kudirka 
besimokydamas paskutiniuosius melus 
gimnazijoje. J. Jablonskio sakytus žo­
džius patvirtina ir pats Kudirka. Jis tuo­
met sakydavęs, esąs sykiu lietuvis ir len­
kas, nes istorija tiedvi tautas sujungusi.

Tokios ir panašios lietuvių-lenkų klau­
simu nuomonės jaunuosiuose mūsų inte­
ligentuose lengvai galėjo susidaryti, nes 
joms neprieštaravo ir jų pamėgti roman­
tikai, rašę lenkiškai ir idealizavę senovės 
Lietuvą, bet niekados ir niekur neminėję, 
kad lietuviai esą skirtingos tautos žmo­
nės ir galį skyrium gyventi, turėti savą 
kultūrą. Tada atrodė, kad Liublino unija 
lietuvius su lenkais susijo amžiams netik 
drauge gyventi, bet taipgi lėmė vieniems 
jų — lietuviams ištirpti, paskęsti lenkų 
kultūroje ir susilieti krūvon. Tasai lieji­

mosi, tirpimo vyksmas jaunojoje lietuvių 
inteligentijoje smarkiai vyko Kudirkai 
baigiant gimnaziją.

Gimnaziją V. Kudirka baigė 1881 m. 
Baigė gerai — su sidabro medaliu. Tada 
jis jautė savyje meniškų palinkimų, nes 
dovanodamas draugui J. Jablonskiui fo­
tografiją, užrašė lotyniškai: “Šit tibi ima­
go tui amici monumento verae amititiae. 
Calendis Jumis MDXXXI — Vindentius. 
Sciens lyrae cVtaraeque”. LietuViškai: 
“Tebūnie tavo draugo atvaizdas prisimin­
ti tikram draugiškumui! Birželio mėn. 
1881 m. Vincas. Pažįstąs lyrą ir citrą.” Pa­
staraisiais dviem žodžiais pabrėžiahia po­
ezija ir muzika.

Abiturientai, gavę gimnazijos baigimo 
pažymėjimus - atestatus, svarštė, kėr sto­
ti toliau mokytis. Rusų tautybės be dve­
jojimų rinkosi didžiuosius Rusijos mies­
tus — Maskvą ir Petrapilį. Patriotiškai 
nusiteikę lenkai taikė į Varšuvą, kdip sa­
vo miestą.

Lietuviai, tikėdamiesi gauti stipendijas, 
daugiausia važiavo į Maskvą. Kurie sti­
pendijų nesitikėjo gauti, arba šiaip numa­
tė kokių nepatogumų, irgi traukė į Var­
šuvą. V. Kudirka, nors buvo lankęs lietu­
vių kalbos pamokas, į Maskvą važiuoti 
nesiryžo: baigdamas gimnaziją, jautėsi 
esąs tikras lenkas ir jam arčiau prie šir­
dies buvo lenkiškas miestas — Varšuva.
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visi dantys

nuraminti 
kuriems iš

tik papuola (m. p. J. L.). Iš minios 
pasigirsta dejavimai ir šauksmai:

— žmogžudžiai!
— Parmazonai!
— Bijokit Dievo
— Ką jūs darot,
— Kur jūsų sąžinė!...
Mes stovim kaip siena ir laiks 

nuo laiko, iškeldami buožes, surin­
kame:

— Tylėkit! Nes tuoj 
išbyrės!

Bet tuo nepajėgiam 
ūžiančios minios. Kai 
mūsų darosi nejauku. Tą nejauku­
mą padidino šis atsitikimas. Kai 
ginkluoti kareiviai pro šalį vedė 
aštuonis, pasmerktus mirti, iš mi­
nios tarpo išsiveržė senyvas žmogus 
ir. apsikabino vienam iš aštuonių 
vedamųjų ant kaklo, šaukdamas:

— Sūneli, mano brangusis! Sū­
neli!;..”

...“suriko ant mūsų už tai, kad 
praleidom tą žmogų, ir vienam iš 
tų kareivių, kurie vedė anuos aš­
tuonis šaudyti, įsakė areštuoti tą pi­
lietį. Bet kai nepažįstamas man ka­
reivis pripuolęs pamatė apalpusį tė­
vą, jis metė šautuvą ir atsigrįžęs 
tarė:

— Eikit po velnių, aš atsisakau 
nuo visko!

Kilo sumišimas. Tas kareivis bu­
vo tuoj - areštuotas ir nežinia kur nu­
vestas. Daugiau jo man neteko ma­
tyti. Po to vaizdo visiems kažkaip 
pasidarė nejauku, ir visur užvieš­
patavo tyla, kurią pertraukė šautuvų 
tratėjimas (m. p. J. L.) ir riksmas 
iš minios:

— O- Jėzus Mariją!
Šaudymas nesiliovė, (m. p. J. L.)

nežiūrint tų. visų iškilmių, tokio 
ūpo nebebuvo, koks viešpatavo, 
mums važiuojant “vaduoti” Taura­
gės. Vaikščiojom, kaip žemę parda­
vę, ir be paliovos girtuokliavom, kad 
užmirštume tas baisenybes, kurias 
matėm. Bet mane ir kitus tos eg­
zekucijos-dalyvius pradėjoi ėsti kaž­
koks nerimas.

Tas nerimas dar pas mane labiau 
padidėjo, kai aš, atitarnavęs ka­
riuomenėj, grįžau namo ir susidū­
riau su namiškiais bei pažįstamais, 
Iš jų aš sužinojau, kas per “bandi­
tai” buvo žudomi ir kankinami Tau­
ragėje 1927 m. rugsėjo pradžioje. 
Nors jau buvo vėlu, bet aš supratau, 
kokį prasižengimą esu padaręs (m. 
p. J. L.). Kiek kartų pažvelgdavau 
į man, kaip karžygiui, duotą medalį, 
tiek kartų jis man, tartum, sakyda­
vo, kad aš esu ne karžygis, bet pa­
prastas žmogžudys”...
...“Šiandien, kai aš. vienas miniu sa­
vyje Tauragės “išvadavimo” dviejų 
metų sukaktuves, kurios man pri­
mena visus tuomet vykusius baisu­
mus, ir kai tuose vaizduose pats sa­
ve matau kaip žmogžudį, aš nutariau 
viešai paskelbti savo pergyvenimus, 
mes savo klaidų atitaisymui nieko 
daugiau padaryti negaliu. Be to, 
nors vėlu, aš viešai atsiprašau tų, 
kuriems nusidėjau, ir už vis labiau­
siai atsiprašau vežtųjų į Šiaulių ka­
lėjimą tauragiečių, prašydamas juos 
man dovanoti už. visus mano pasi­
elgimus”.

Tauragėje nekaltai ir. žmog­
žudiškai pralietasis ramiųjų lie­
tuvių patriotų žemaičių kraujas 
yra niekada nesudžiūstąs. Taip 
pat yra niekada neišnykstančios 
ir jų likūsiųjų artimųjų, didžio­
sios kančios. Visa tai niekada 
neatleidžiamai slegia visus Lie­
tuvos fašistinius tautininkus —■ 
ir smetoniškuosius ir voldema- 
riškuosįus.

Ir tas. didysis nusikaltimas 
niekados negali būti užliūliuotas 
kokiomis nors menamomis “tau­
tiškomis pasakomis”, migliškai 
vapamomis per V. Rastenio (da­
bar dirbančio amerikiečių poli­
tinėje žinyboje “Committee for 
ą Free Europe”) “Talką”, ar šio­
je, tarno,— įrankio B. Gaidžiūno 
redaguojamąją anųjų Lietuvos 
fašistinių palikuonių “Dirvą”.

Diktatorių Smetonos bei Vol­
demaro “tvarkomoji” Lietuvos 
kariuomenė buvo išprievartauta 
tik nekaltai žudyti lietuvius. 
Veikė, taikos metu, karo stovis, 
karo cenzūra, karo lauko teismai 
ir t. t. Pagaliau ir pats gruodžio 
17 smurtas, ramiausiu metu, 
įvykdytas menamai “gelbėti Lie­
tuvą nuo bolševizmo”...

Tačiau nieko, oi nieko, nebuvo 
tikrojo — mirtinojo Lietuvai bei 
lietuvių tautai pavojaus

Mes, 'stovėdami atkalnėj, girdė­
jom tik karininkų komandas ir ma­
tėme, kaip vienas iš aštuonių pa­
smerktųjų šoko į Jūros upę ir pra­
dėjo plaukti. Jį vijosi kulkos (m. 
pbr. J. L.) ir minios aičiojimai. Mum 
kaskart darėsi nykiau. Jautėmės 
kaip nesavam kaily. Ašaros apgau­
bė akis. Aš nusigrįžau kitan šonam 
kad nieko nematyčiau. Po visų tų pa 
kalne j vykstančių žvėriškumų, jau­
čiau, kad ne tik pas mane, bet ir pas 
kitus- prądėjo nykti tas .Jkariųgų- 
mas, kurį mumyse visą, laiką žadine 
tiek karininkų kalbos, tiek jų duoda­
ma degtinė. Mane asmeniškai buvo 
apėmęs didžiausias pasibiaurėjimas 
visu tuo, kas vyko pakalnėj. Tą pa- 
sibiausėjimą dar.labiau padidino zir­
ziantis automobilis, kuris atvilko 
prję duobės pririštą negyvą žmogų 
(a p. J. L.). Kaip vėliau man te­
ko sužinoti, tuo prie automobilio 
pririštu žmogumi buvo seimo atsto­
vas Mikulskis. (Red. pastaba: Jonas 
Mikulskis, socialdemokratų I seimo 
frakcijos, narys, buvęs Lietuvos ka­
riuomenės savanoris ir vienas iš 
Tauragės sukilimo dalyvių buvo ka­
rininkų nužudytas be jokio teismo 
ir po to pririštas prie automobilio 
ir valkiotas Tauragės gatvėmis bei 
Jūros atšlaitėmis, kad įvarytų di­
desnę baimę miniai. Jo motina bu­
vo žvąlgy-bos areštuota ir daužyta 
tięk, kad savo sveikatos neatgavo 
ikjf mirties).

Kas manyje ir kituose dėjosi, 
matant tuos vaizdus, aš nemoku iš­
reikšti] žodžiais, nes pęx’ menkai val­
dau, plunksną. Tik žinau, kad buvau 
virtęs automatų, nieko nejaučiau 
Iš. savo susigraužimo pabudau, kai 
karimpkai, pabaigę egzekucijas, 
įsakė išvaikyti minia.

Naktį.iš rugsėjo 10-tos į 11-tą man 
ir dar 14 kareivių buvo įsakyta vež­
ti suimtuosius į Šiaulius. Prieš ke­
lionę mes buvom vėl gerai paval­
gydinti, prigirdyti degtine ir pa­
drąsinti. gražiomis kalbomis. Po šitų 
išleistuvių varome areštuotuosius. į 
stotį. Iš jų eisenos matėsi, jog jie 
žvalgybos buvo tiek nukankinti ii 
nuplakti (m. p. J. L.), kad vos ga­
lėjo paeiti, vilkdami koją už kojos. 
Jų žingsnį pagreitino į juos atsimu- 
šusios mūsų šautuvų buožės, spardy­
mai ir koliojimai (m. p. J. L.). Ga- 
Ipp pasiekėm stotį ir juos visus — 
apie 50 žmonių — sukimšome į kar- 
v.ipį vagoną, nelyginant silkes į bač­
ką. Kol traukinys pradėjo judėti, 
mes dar ištuštinom kelis butelius 
baltakės, (m. p. J. L.), kad nematy­
tume suimtųjų veidų, pilnų neapy­
kantos.

Visu keliu mes vienas per kita 
kolįojome suimtuosius, visaip iš jų 
tyčiodamiesi. Bet jie į mūsų elgesį 
veik visai nereagavo. Prasiblaivęs 
Šiaulių stotyje, pamačiau, kad jų 
veidai tebėra tokie pat, kaip vedant 
į Tauragės stotį: pilni paniekos ir ne­
apykantos mums. Bet su tais vei­
dais mums ilgai reikalo neteko tu­
rėti. Jie liko už geležimis apkausty­
tų Šiaulių kalėjimo sienų, o mes grį­
žom į Klaipėdą, kur buvom pulko 
karininko sutikti ir pasveikinti kaip 
kaip karžygiai. Tam, mūsų karžy- 
giškurriui atžymėti buvom viešai pa­
girti ir apdovanoti medaliais. Bet 

metu!

Madame Maria padės Jums vedybų, 
biznio ir meilės klausimuose. Pasima- 
tykit su ja 6342 S. Ashland, PR 8-9559.1

į jį iš revolverių šaudyti. Laimei, 
nepataikė. Banditai Lietuvos kari­
ninkų uniformose nebuvo išaiškinti, 
jų nieks ir neaiškino. Tokių atsi­
tikimų buvo ir daugiau.

To laikotarpio, 1927—1929 metų, 
karo lauko teismai perleido per savo 
valyklą šimtus žmonių, daugiausia 
socialdemokratų ir valstiečių liau­
dininkų, ar nepartinių, kurie buvo 
įtariami aktingai dirbę prieš rėži­
mą.

Tuo1 laiku buvo dažnai daroma 
šimtai ir net tūkstančiai areštų vie­
nu metu po visą kraštą “persijoji- 
mo”, užbauginimo ar šnipų verba­
vimo tikslu, Šiek tiek įtariamus ga­
lima buvo padėti į Varnius.

Tas pirmas kovos prieš opoziciją 
laikotarpis baigėsi organizuotos opo­
zicijos suardymu, Apie tą kovą vė­
liau niekas ir nekalbėjo, ir jauni 
žmonės, augę Lietuvoje, apie tų me­
tų opozicijos naikinimą iriėra net 
girdėję”.

...“Po Voldemaro pavarymo, chu­
liganiškasis rėžimo laikotarpis bai­
gėsi, ir vėliau jau Smetonos vadovy­
bėje buvo ieškoma fašistinių pavyz­
džių Lietuvai tvarkyti. Misijos į 
Italiją, pamėgdžiojimas svetur da­
romų autoritetinių bandymų, ir jau 
lėtesnis, bet visvien veiklus opozici­
jos smaugimas. Tada buvo gėrimasi 
ne tik itališku fašizmu (Pvomos uni­
versalumo draugija), bet ir vokišku 
nacizmu. Tą laikotarpį nutraukė 
1934 m. birželio mėnesį Kubiliūno 
vedamas sukilimas, kuris pasisekė. 
Bet Smetona pasirodė suktesnis ne­
gu uniformuoti žmonės, ir galų gale 
jis laimėjo, o sukilėliai atsidūrė ka­
lėjime. Prieš voldemarinius kari­
ninkus Smetona betgi niekada ne­
vartojo tokių smurto priemonių, 
kaip prieš kairiąją opoziciją”.

...“1935 metais smetoninis rėžimas 
turėjo susidūrimo su naciais Klai­
pėdoje. Tada fašistinis ūpas atslū­
go, ir Smetona pradėjo svaičioti 
apie kokį tai lietuvišką autoritariz­
mą. 1936 metais Suvalkijos ūkinin­
kų streikai tuos svaičiojimus užbai­
gė, ir jau vėliau, po lenkų ultima­
tumo, palaužtas ir moraliai supuvęs 
smetoninis rėžimas šaukėsi uždary­
tų opozicinių partijų talkos Lietu­
vai valdyti. Bekaulė opozicija, net 
neišsiderčjusi savo “atidarymo”, su 
tuo sutiko,, ir Lietuva baigė savo 
nepriklausomas dienas liaudininkam 
ir kademams dalyvaujant smeoni- 
niame rėžime. Tokia buvo rėžimo 
evoliucija”, (m. p. J. L.).

...“Tautininkai visą laiką buvo 
prieš žemės, reformą ir pesistengė ją 
suniekinti, kai tik įsistiprino val­
džioje. Tautininkai pridėjo dvari­
ninkams ne tiktai po 70 ha žemės, 
bet ir po 25 ha mjiško, jie priveisė 
“pavyzdinių” ūkių, “kultūrinių” 
ūkių ir surado kitokių būdų palikti 
dvarus neišdalintus”.

...“Bet kam prie 70 ha. pridėti 25 
ha girių, Ar tai irgi, “produktyvu­
mo” reikalavimas? Bendrai, tauti­
ninkai pavogė iš. lietuvių liaudies 
apie 600,00(h ha žemės ir atida vė ją 
dvarininkams: (m. p. J. L.), tą jię 
darė visai ne gamybos kėlimo su­
metimais, bet vadpvaudamies savo 
socialiniu idealu, ar teisingiau savo

vadų Smetonos ir Voldemaro pažiū­
romis, nes eilinių tautininkų, ypač 
naujai į partiją sugužėjusių valdi­
ninkų niekas ir neklausė, kaip jie 
norėtų žemės klausimą spręsti”.

..“Kooperacijos, ugdymas, perėji­
mas į gyvulių ūkį nebuvo tautininkų 
išradimas, bet tik perimta politika 
iš anksčiau buvusių, rėžimų —• krik­
demų ir demokratinės valdžios.

Kooperatyvai Lietuvoje pradėjo 
kurtis dar prieš pirmąjį karą, o po 
pirmo karo dėl prekių trūkumo vi­
sur pridygo vartotojų kooperatyvų. 
Perėjus į lietuviškąją valiutą ir iš­
valius iš pagrindų žmonių kišenes 
nuo pinigų, Lietuvoje staiga pradė­
jo kurtis kredito kooperatyvai, o jau
1925 ir ypač 1926 metais po visą 
Lietuvą dygo pieninės, ir 1926 me­
tais kooperatyvinių pieninių buvo 
maždaug tiek, kiek ir 1939 metais.
1926 metais įsikūrė ir Pienocentras, 
o Lietūkis buvo senesnis už Pieno­
centrą. Perėjimas į gyvulių ūkį ypač 
sparčiai vyko 1926 metais, kada ūki­
ninkai pradėjo masiniai gerinti 
kiaulių veislę, tuo puikiai pasipel­
nė dvarai, kurie laikė veisliniu kiau­
lių”.

...1923 metais, renkant antrąjį sei­
mą, krikščionių demokratų valdžia 
areštavo, rodos, 92 kandidatus į sei­
mą, kuriuos buvo išstatę komunis­
tai, pasivadinę “Darbo kuopomis”. 
Visi areštuotieji kandidatai apie tre- 
jis metus išsėdėjo kalėjime; 1926 
metais, po seimo rinkimų, jie pasku­
bomis buvo teisiami Kaune, Tilman- 
so salėje, kariuomenės teismo, ir vi­
si buvo išteisinti, Juos išleidžiant 
iš kalėjimo, dar tebesant krikščionių 
demokratų valdžiai ir naujam sei­
mui nesusirinkus, (m. p. J. L.), ko­
munistai suruošė pasitikimo eiseną 
išleistiems iš kalėjimo kuopinin­
kams. Krikščionių demokratų val­
džia demonstracijos visai nedraudė, 
policija prie jos net nesirodė (m. p, 
J. L.), bet demonstrantai, daugumo­
je jauni Kauno žydai, 300 ar 400 iš j 
viso, jokių ypatingų ekscesų nedarė, 
tik ragino žiopsančius žmones nusi­
imti kepures prieš jų nešamą rau­
doną vėliavą. Buvo raginamas ir 
veterinarijos generolas Bulota nusi­
imti kepurę, bet jis nepaklausė, ir 
niekas jam nieko nedarė. Tai visa 
istorija. Ji liūdna”.

...“Ji liūdna dar ir todėl, kad tą 
prie krikščionių demokratų valdžios 
nenumuštą generolo kepurę tauti­
ninkai prikergė “Griniaus val­
džiai”... (m. p. J. L.).

duome- 
apsčiai

Itin įdomių bei naujų 
nu, ir pasamprotavimų 
patiekia apie 1926 gruodžio 7 
perversmą J. Januškis ir prof. 
Ir. A, J. Greimas.

J. Januškis, gilus, bei taurus 
lemokratas ir vien tik dėl šių 
idėjų neradęs galimumo būtu 
anuomet diktatūrinėje Lietuvo­
je, įdomiai ginčijasi su prof. dr}< 
A. J. Greimui

J. Januškis rašo:
...“nuo perversmo iki 1929 metų 

Lietuvoje valdė Voldemaras ir vol-, 
demarininkai, o Smetona ėjo tik, 
prezidentinės iškamšos pareigas. Tas 
laikotarpis buvo žymėtas diktatū­
rinio rėžimo kova prieš opoziciją, 
ypatingai prieš, socialdemokratus ir 
su jais bendrai kovojusius liaudinin­
kus. Nurodysiu tam laikotarpiui ga­
na būdingą įvykį, kaip kova prieš; 
opoziciją buvo vedama.

1927 m. pradžioje gyvenau Alek­
sote tame pačiame namę, kurio apa­
čioje gyveno seimo atstovas Pranas 
Vikonis. Vieną vakarą išgirdau lau­
ke šūvius, gal desėtką ar daugiau. 
Kol aš spėjau išeiti laukan pažiūrėti, 
kas čia vyksta, šūviai nutilo, ir apąr 
čioje .sužinojau, kad P. Vikoniui 
grįžtant iš miesto, perėjus Aleksoto 
tiltą, jį pradėjo lydėti keli unifor­
muoti vyrai ir netoli namų pradėjo

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Ląlio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kairangliškas žodynas yra plačiausios ap- 
in-dies ir praktiškiausias iš. visų iki šio’ 
išėjusių žodynų.

Kito lokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. ALi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį alba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

II
I

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Prof. Dr. A. J. Greimas, gilaus 
išsimokslinimo pasiekęs Lietu­
vos bei Prancūzijos universite­
tuose ir jau eilę metų sėkmingai 
mokslinį darbą dirbąs Aleksan­
drijoje, Suvienytoje Arabų Res­
publikoje (Egipte), šaltu moks­
lininko žodžiu atsako J. Januš- 
kiui.

Prof. Dr. A. J. Greimas rašo:
“...bu pasitenkinimu turiu pasa­

kyti — tai gryna autoriaus ambicija, 
— kad man buvo malonu skaityti 
J. Januškio straipsnį. Jo mintys, jo 
iškelti nauji faktai, mano įsitikini­
mu, užuot griovę mano analizės ban­
dymų, ją, atvirkščiai, tik praturtina”.

““aš griežtai pabrėžiau, kad yra 
tik vienas reaįus, socialiniais ir eko­
nominiais interesais pagrįstas lietu­
viškos politinės padangės pasiskirs­
tymas; tai socialdemokratų partijos 
atsiskyrimas nuo visų kitų — sa­
kysim, buržuazinių — partijų, at­
siremiančių į ūkininkų — savinin­
kų klasę. Pažymėjau, kad revoliu­
cinis atoslogis sumažino socialistinio 
judėjimo Lietuvoje vaidmenį; kad 
tolimesnė nepriklausomos Lietuvos 
politinė istorija — tai jau tik antra­
eilių, “ideologinių” ginčų istorija 
tarp partijų, kovojančių tarpusavy­
je už beveik tą pačią klientūrą”...

...“būčiau galėjęs, žinoma, paskir­
ti dalį savo rašinio ir tragiškai lie­
tuviškojo socialistinio judėjimo isto­
rijai atženklinti. Šis sąjūdis, turė­
jęs pirmaeilės reikšmės lietuviš­
koje atgimimo kovoje, buvo, paly­
ginti, trumpos savo istorijos metu 
net du kartu brutaliai sunaikintas 
dviejų revoliucinių atoslūgių metu: 
(m. p. J. L.), po 1904 m. revoliuci­
jos ir po galutinio buržuazinės san­
tvarkos įsigalėjimo Lietuvoje (1926- 
9m.). To sąjūdžio kovotojų likimas 
buvo juo tragiškesnis, kad, po 1917 
m. revoliucijos pirmoje vietoje pa-

I statydami Lietuvą, o tik po to — 
pasaulinę revoliuciją, jie atviromis 
akimis ėjo į jų pačių sąjūdžio su­
naikinimą. (m. p. J. L.)”...

...“Faktas, kad krikščionys demo­
kratai buvo “kairesni” žemės refor­
mos ar socialinės įstatymdavystės 
klausimais, manę nuomone, neįti­
kinantis. Krikščionys demokratai 
valdė Lietuvvą pokarinės socialinės 
Įtampos laikotarpiu — visiems ži­
noma, kad tai buvo laikinų sociali-

(Tęsinys 2-me push)

Visuomet mokėjome aukštus, dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiucjame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00;

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

j

DB. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ER 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos:' kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. teief.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. .ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WESV 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30— 9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždarytei.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo. vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766 (
Nakti skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
_____šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 74787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001
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DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIOlŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______  

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

. dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2,9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 1 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET • 

Valandos: nuu 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt 10 — 2 
vai, po jjietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, TV, Vėsintuvai 
DOVANOS MOTINOS DIENAI 

Didelis pasirinkimas.
• DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos paštetų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kili ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmiock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Apiplėšė milionierienę
Du banditai pirmadienio va­

karą numaustė $126,000 vertės 
brangenybes nuo Mrs. Ethel 
Haffa, milionieriaus Titus Hai­
fa, žmonos rankų pirštų. Jai grį­
žus namo i savo apartmentus, 
1242 Lake Shore dr., plėšikai ją 
pasitiko koridory ir įsivedę į ele­
vatorių numaustė brangenybes: 
100 tūkstančių dolerių vertės 
29.8 karatų deimantinį žiedą, 
platinos ir deimantų plasletą 
$18,000 vertės, deimantais iš­
puoštą laikrodėlį už $8,700 ir 
deimantinį vedybinį $1,500 ver­
tės žiedą.

R. Daley perrinktas 
demokratų pirmininku

Richard Daley, Čikagos me­
ras, perrinktas Cook apskrities 
demokratų partijos pirmininku. 
Savo kalboj Daley gynė politi- 
kieriaus vardą ir profesiją, ly­
gindamas jo tarnavimą visuome­
nei su dvasiškio arba gydytojo 
darini, (v)

Chuliganai išmušė 
traukinio langą

Prie 31 st. Ill. Central trauki­
niui chuliganai išmušė akmeni­
mis langą. Lango šukės sužeidė 
dvi keleives. Viena i'š jų buvo 
nugabenta į ligoninę, Mrs. He­
len Hill 59 m., iš 7555 South 
Kenwood Ave. (v)

UNITED PRESS-NAU.TTENŲ PhoM
Louis Marrero (dešinėje) Falsington (Pa.) policijos daboklėje 

prisipažino šaudęs i vienuoles Trenton (New jersey). Jis sužeidė 
.ris vienuoles, o vėliau du policininkus.

HSLP WANTED — MALI
 DarbininkŲ Reikia

REIKALINGAS pusamžis darbininkas 
mažai farmai prižiūrėti. Nėra gyvulių, 
nai lauku darbu. Teirautis Seibutis, 
CAnal 6-5821. 1840 So. Halsted St.

REIKALINGAS barberys, darbas nuo­
latinis. 3474 Archer Avenue.

FRontier 6-4233

i REIKALINGAS vidutinio amžiaus por- 
I teris. Nuolatinis darbas, geras atlygi- 
i nimas. Duodam kambarį, jei reikia.

1916 West Division St.

FARMS FOR SALE
| ______ Ūkiai Pardavimui_________
! ŠIAURĖS Centraliniame Wisconsine 
prie žuvingo ežero 80 akrų pieno ūkio 
farma, 20 akrų miško. 3 kambarių ge­
ras namas, šildymas aliejumi, beis- 
montas. Barnė ir garažas. 14 mylios 
iki derva pilto plento, 6 mylios i 
miesteli ir bažnyčią. Rašyti: Robert 
J. Vonasch, Route 2, Gleason, Wise.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

Churchill ne menininkas
Chicagos meno institutas at­

metę Winston Churchillio 35 
aliejinius pieštus paveikslus, 
kuriuos pats prezidentas Eisen- 
howeris rekomendavęs išstatyti 
parodai. “Mes turime kai ku­
riuos profesinius dėsnius”, pa­
reiškė to instituto direktorius 
Rich. “Mes nenorime amatorių 
(mėgėjų) darbų, jei jie nėra pri­
imti profesionalų jury. Mes ne­
manome, kad Mr. Churchillio 
darbai yra profesiniai”.

Chicagos meno institutas nė­
ra vienas, kurs taip mano. Kiti 
Amerikos muziejai taip pat pa­
darę žygius, kad šio valstybi­
ninko, politiko, rašytojo, istori­
ko ir kario, konjakų ir cigarų 
žinovo Churchillio mėgėjiški pie­
šiniai nesimaišytų su tikrojo 
meno kūriniais.

Nubaudė policininką
Policininkas O’Brien C. Brown, 

31 m., iš 6545 Evans st., buvo 
nuteistas 15 dienų kalėjimo už 
vairavimą automobilio girtam 
stovy.

Brown bpvo areštuotas lap­
kričio 20, įvykus nelaimei St. 
Lawrence avė. ir Best dr. (v)

Mergaitės žudikas 
nubaustas amžiui

Robert Max Fleig, 18 metų, iš 
6621 N. Clark st., kurs pereitą 
gruodžio 2 d., išsivežęs pasiva­
žinėti 14 metų mergaitę Mary 
Lou Wagner ją užmušė, pirma­
dienį kriminaliniame teisme nu­
teistas kalėti visa amžių. Nusi- C i,

kaltelis prisipažino užmušęs 
mergaitę iš savo tėvo kepyklos 
paimtu “kočielu”, kadangi ji 
jam nepasidavusi.

3 \ NEVADA
100 Į N

, UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Vieta netoli Las .Vegas, Nevada, kur DC-7 keleivinis lėktuvas 

susidūrė su sprausminiu lėktuvu. Žuvo 49 žmonės. Lėktuvas skrido 
iš Denverio į Los Angeles.

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
UALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953, 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

Padegė mokyklą
Ugniagesių vadai neabejoja, 

kad pradžios mokykla, 6160 
Princeton avė., buvo padegta ir, 
kaip spėjama, jaunų vandalų, 
gal iš tos pačios mokyklos.

Ugnis pridarė mokyklai nuo­
stolių už $3,000. (v)

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 6 
kmb. mūr. bungalow, puikus septin­
tas kamb. porčiuje. Gazo šildymas. 
Garažas. Tik $18,500. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga­
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. Šildymas karštu vandeniu. Pro­
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

GERAI ATRODANTIS, moderniškas 
2 butų po 6 kmb. 12 metų mūr. Gazo 
šildymas. 42 pėdų sklypas. Dvigubas 
garažas. $32,000. B. Liskus.

MARQUETTE PK. — tiktai $17,500 
Mūr. 5 kmb. rezidencija. Gazo šildy­
mas. Platus sklypas. P/2 auto gara­
žas. A. Sirutis.

PIETŲ VAKARUOSE, arti Chica­
gos, 5 akrai ir puikus 5 kmb. namas 
su rūsiu, centr. šildymu, garažu. Visi 
žemei dirbti įrankiai. Daug vaisinių 
ir dekoratyvinių medžių. Prie didelių 
kelių ir kryžkelių. $17,500 arba pa­
siūlymas. A. Rėklaitis.

19 APARTMENTŲ mūr. namas į 
Vakarus nuo Halsted. 6 karų mūrinis 
garažas. Metinių pajamų $22,200. A. 
Katilius.

DĖL TĖVO MIRTIES vaikai par­
duoda 2 aukštų 3 butų su biznio pa­
talpa mūr. namą su gretimu lotu. 
Verta pamatyti 'ir įsigyti už $39,000. 
A. Sirutis.

ROSELANDE grosernė-mėsinė. Ge­
ras biznis, žema kaina. Tikrai reta 
proga už mažus pinigus įsigyti pel­
ningą biznį. Palankios finansavimo 
sąlygos. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

2x6, MŪRINIS, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. 3 karų mūr. garažas. 
$33,500. A. Katilius.

OAKLAWN, 6 kmb. naujas, baltų 
plytų ranch su pilnu rūsiu ir prijung­
tu dvig. mūr. garažu. Lotas 170x214 
(1 akras). Tik $26,500. A. Rėklaitis.

P/2 AUKŠTO 2 metų mūr. namas 
(5 ir 4), prie 71st ir California Ave. 
Šildymas karštu vandeniu alyva. 2 
karų garažas. A. Katilius.

Vž AKRO ŽEMĖS ir 5 metų 5 kmb. 
namas prie Lemento. Medžiai, krū­
mai, gėlės ir kt. Miesto gazas. Auto­
busas sustoja prie namo—tik ¥2 vai. 
kelio į Chicagą. $14,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE:
2x6, mūr., centr. šildymas, dvigubas 

mūr. garažas. $30,000;
I/2 bloko nuo parko 2x4, 15 metų. 

Visi dideli kamb. Centr. šildymas 
karštu vandeniu. Dvigubas garažas. 
$33,000;

5 apartm. ir biznio mūr. namas, pa­
jamų $563 į mėnesį;

7 apartm. ir biznis, gražus mūras, 
pajamų į mėn. $736. A. Rėklaitis.

P/2 AUKŠTO 1 metų mūr. namas 
(5 ir 4) prie 62nd ir Kolin Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Abu butai iš­
nuomoti už $310 į mėn. $36,000. A. 
Katilius.

NETOLI ŠV. KAZIMIERO kapinių 
graži 6 kmb. rezidencija. Gazo šilima. 
2 auto garažas. 80 pėdų sklypas su 
vaisiniais medžiais. Graži ir rami ap­
linka. $17,900. A. Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Mirė Juozapas Kanapa
Balandžio 16 d. staiga mirė J. 

Kanapa, sulaukęs 82 metų, gyv. 
5134 N. Glenwood ąve. Paliko 
liūdinčius 3 sūnus ir 2 dukras. 
Laidotuvės įvyko bal. 19 d. Ly­
giai 8:30 vai. ryto susirinko į 
Lakavičiaus koplyčią giminės ir 
draugai. Laidojimų direktoriui 
Lakavičiui paprašius palydovus 
atsisveikinti su velioniu, buvo 
graudus vaizdas, kai vaikai vi­
siems laikams atsisveikina su 
savo mylimu tėvu. Iš koplyčios 
nulydėtas į bažnyčią, po pamal­
dų velionis palaidotas šv. Kazi­
miero kapinėse. Padėkojęs už 
palydėjimą ir gėles direktorius 
visus pakvietė užkandžių.

Ona Sudeikienė.

Pabėgo 3 kaliniai
Du jauni kaliniai, ką tik pa­

bėgę iš kalėjimo Roosevelt rd. 
ir Ogden avė., buvo pagauti po 
maisto krautuvės apiplėšimo.

Jiedu buvo: Willie Williams, 
16 m. iš 3936 South Park avė., 
ir James Randle, 17, iš 623 E. 
41 st. Jiedu pabėgo kartu su 2 
kitais kaliniais, primušę kalėji­
mo sargą. Kitu du bėgliai buvo 
pagauti netoli kalėjimo, (v)

Šachmatai

Artėja “Pabaigtuvės”
šį šeštadienį, balandžio mėn. 

26 d. Lietuvių Auditorijoje bus 
pastatytas J. Krūmino muziki­
nis veikalas “Pabaigtuvės”.

Nedaug mes turime kūrinių, 
kurie mus nukeltų į tėvynę, pa­
rodytų jos žmonių papročius, 
dainas, šokius, gyvenimo vaiz­
dus. “Pabaigtuvėse” kaip tik 
yra sujungti visi šie elementai 
į darnų veikalą ir vienos valan­
dos bėgyje lyg filmo juostoje 
matome mūsų brangios Lietu­
vos iškarpą.

šį veikalą į sceną atveda Cice­
ro lietuvių choras, tautinių šo­
kių grupė “žilvitis” ir Dramos 
mėgėjų būrelis, režisuojant 
muz. A. Linui. Pagrindines roles 
vaidina: J. Baronaitienė, K. Jaš- 
mantas, E. Račkauskienė, V. 
Bukauskas, A. Linas, St. Vaba- 
laitis, J. Bašinskas, G. Skopaitė, 
N. Kreivėnas, V. Smilgys ir kiti 
—viso apie 50 asmenų.

Su 'šiuo veikalu ciceriečiai 
Chicagoje pasirodo pirmą kar­
tą ir jų pasirodymas, manoma, 
bus toks pat sėkmingas kaip ir 
Ciceroje turėti pastatymai.
“Pabaigtuvių” pastatymą Chic- 

cagoje organizuoja Lietuvių 
Sporto Klubas Neris.

Programos pradžia 7:30 vai. 
vak. Po veikalo šokiai ir kiti 
įvairumai. (eš).

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Matčas tarp dabartinio pasau­
lio meisterio Vasilijaus smyslo- 
vo ir iššaukėjo — eksčėmpiono 
Michailo Botviniko artėja prie 
tragikomiškos pabaigos. Iš nu­
matytų 24 partijų jau sužaista 
18. M. Botvinikas laimėjo 7, 
pralaimėjo 3 ir 8 sužaidė lygio­
mis. Tuo būdu jis veda santykiu 
11:7.

Šachmatų pasaulis dar niekad 
nebuvo tokio skandalingo ■— ki­
taip negalima išsireikšti! — pa­
saulio čempiono pralaimėjimo 
liudininkas. Jau pati pradžia 
“kvepėjo” ne rimtu pasaulio pir­
menybių žaidimu, o nelyginant 
penktadieniniu “žaibu” Lietuvių 
Auditorijoje. Laimėjęs iš ei­
lės pirmąsias tris partijas, Bot­
vinikas jau buvo beveik laimėjęs 
matčą ir atgavęs pernai praras­
tą pasaulio čempiono vardą.

Liko 6 partijos, iš kurių Bot- 
vinikui užtenka surinkti tik pus­
antro taško, tuo tarpu Smyslo- 
vui, norint sužaisti matčą lygio­
mis, reikia 5 taškų, t. y. būtina 
4 partijas laimėti ir 2 sužaisti 
lygiomis. Jei Smyslovas suge­
bėtų tai padaryti, tai tektų tik 
pasakyti, jog jis pardavė savo 
dūšią velniui.

JAV didmeisteris L. Evans 
paskutiniame Chess .Life nu­
meryje, pasigedęs šachmatinin­
kų nematerialistų, patetiškai su­
šuko: “kur Morphy, Andersenas 
ir kur, o kur, Aliechinas!”

Mums, paprastiems mirtin­
giesiems, sekant gnatčą tarp 
Smjyslovo ir Botviniko, tenka 
irgi tik sušukti: “Aleksandrai 
Aleksandrovičiau, kam palikai 
mus, našlaičius, vargui ir bied- 
nystei ?” A. Z.

Monako princas Rainier III ir princesė Grace (gimusi Amerikoje ir buvusi kino artistė) su savo 
šešių savaičių sosto įpėdiniu, kurio krikštynų proga buvo surengtas pokylis. Prie palociaus susirinko 
apie 1,000 Monako piliečių, kuriems buvo parodytas šešių savaičių princas Albert. Grace laiko sūnų, 
o princas Rainier—dukterį Caroline.

MARQUETTE Pk. P/2 aukšto paja­
mų mūrinis, 5 kamb. ir 3 kamb. Mo­
dernios vonios ir kabinetinės virtu­
vės. Alyva karštu vandeniu šildymo 
sistema, 2 mašinų garažas — $24,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo­
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų
garažas — $18,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara­
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.

5 KAMB. mūrinis, 13 metų senumo, 
44 pėdų sklypas, plytelių vonia, alyva 
šildymas, 2 mašinų garažas. $16,900.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notarv Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233 '

1 ŠVARUS 2 butų, 4-4 kmb. Gazu šild. 
31st ir Kedvale apyinkėje. Garažas.
$13,900. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA UŽEIGA. Jei esate 
be darbo—užteks, kol norėsite dirbti. 
Priežastis—2 bizniai. 3729 S. Morgan, 
LA 3-8079.

PARDUODAMA S. W. Side (pietva­
karinėje dalyje) likerių krautuvė ir 
taverna. 1957 m. buvo $122,000 paja­
mų, daugiau, negu kaip'$1,000 per 
savaitę prie baro. Skambinkite savi­
ninkui CEdarcrest 3-9858.

— Kvks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MISI R 
KNYGOJE Gaunama nfAU.HE 
NOSE tik už I1.OO.

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Roderick Henderson Jr. įstrigo Patomac upės briaunoje ir ten išbuvo 15 valandų. Jis buvo 

išgelbėtas armijos helikopteriu.

BRIGHTON PARKE 
Medinis, 2 geri butai, $13,500. 
Mūrinis, 2 po 6 kmb. Centr. šildy­

mas. Garažas. Geras, šviesus ir pigus. 
Namas su krautuve ir prekėmis— 

$16,000.
Mūr. 3 butai, su 50 pėdų sklypu.
Medinis, butas ir krautuvės patal­

pa, reikia remontuoti, $8,500.
Medinis 6 butų po 5 kambarius. 

Pečiumi šildymas, $17,000, įmokėti 
$3,000.

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY 
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE

5 BUTŲ MŪRINIS, arti lietuviškos 
mokyklos, centralinis šildymas alyva, 
alumininiai langai, garažas. Palikimas 
parduodamas už $32,500.

APYNAUJĖ 6 didelių kamb. rezi­
dencija, alumininiai langai, kilimai, 
užuolaidos, gazo šiluma. — $22,300.

BRIGHTON PARKE 4 butų naujai 
apkaltas medinis su rūsiu.—$19,500.

BRIDGEPORTE 7 butų stiprus mū­
rinis su rusiu, šildomas pečiais. Pa­
jamų $365 per mėn. Kaina $23,000.

18-oje KOLONIJOJE 3 aukštų mū­
rinis, 4 butai ir 14 atskirų kamb. su 
baldais, alumininiai langai, centrali­
nis šildymas alyva. Pajamų virš $500 
per mėnesį. Kaina $19,000.

VENTA,
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881
Jei neatsako, skambinkite LA 3-9027.

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži­
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį nekimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE Parke arti 71-os gatves 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

TAVERNA “Highway Club”, 6614 S. 
Western Ave. Sėdėjimo patalpa 25—• 
5 budelės. Prieinama kaina. Savinin­
kas, PRospect 8-9711.

PASINAUDOKITE VIENINTĖLE 
PROGA VISAME GYVENIME.

Nusipirkite šią nuosavybę ir turėsite 
per 12 metų puikiai veikiantį taver­
nos biznį, per metus nešantį $25,000 
pajamų. Parodysime Income Tax la­
pus. Be to, veltui gausite moderniš­
kus įrengimus ir šaldytuvą. Namas 
yra 2 aukštų, šildymas aliejumi. Du 
kambariai tavernos užpakalyje, 7 di­
deli kambariai 2-me aukšte. Uždari 
porčiai, garažas. Kaina $16,500.

4254 So. Ashland Avė.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąraša.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

CONTRACTORS • BUILDERS 
Namų .Statytoja II rTalsyto j al 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAlbrook 54296

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848
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